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2 Getreide

Auf drei schwache Getreidejahre von 2010/11 bis 2012/13 mit defizitaren Weltgetreidebilanzen folgten zuletzt mit
2013/14 und 2014/15 zwei sehr gute Jahre. Die vormals engen Jahresendbestande konnten wieder aufgefullt wer-
den. Die Folge war ein Abwartstrend der Getreidepreise auf breiter Front. In Chicago fiel in 2014/15 der Weizen-
preis um 80% gegenuber der Spitze in 2012/13 zurtick auf ein Niveau unte 500 US-Cent pro Bushel. Europaischer
Weizen, gehandelt an der NYSE Euronext in Paris (ehemals MATIF), hingegen verlor im gleichen Zeitraum nur rund
50 % auf ein Niveau um 180 €/t. Den geringeren Preisriickgang verdanken die europaischen Bauern jedoch aus-
schliel3lich der Schwache des Euro, welcher von Mitte 2014 bis zum 2. Quartal 2015 rund 20 bis 25 % an Wert ge-
genuber dem US-$ eingebuf3t hat. Da der Welthandel von Getreide auf US-Dollar-Basis abgewickelt wird, fiel der
Abwartstrend der Getreidepreise fur die europaische Landwirtschaft erheblich moderater aus. Die Entwicklung des
Euro entpuppte sich damit in einem sehr guten europaischen Erntejahr praktisch als Konjukturprogramm. Europa
konnte in 2014/15 Getreide in einem noch nie da gewesenen Umfang exportieren.

Mit Blick auf das kommende Wirtschaftsjahr 2015/16 zeigt der Markt im spaten Frihjahr 2015 leichte Schwéache-
tendenzen. Schenkt man den ersten Schatzungen fur die neue Ernte glauben, durfte auch die nachste Getreideern-
te eine ausgeglichene Bilanz ausweisen. Kaum abwagbare politische Marktrisiken stehen allerdings unverandert
durch die Lage in der Region Ukraine/Russland im Raum; mit bislang unkalkulierbaren Risiken fur die Getreideex-
porte aus dieser Region. Fakt ist: Die wieder gut gefullten Endbestande, sollte das Jahr normal verlaufen, tben
tendenziell Preisdruck nach unten aus. Aber: Das Getreide steht derzeit auf der Nordhalbkugel erst im Aufwuchs.
Auf der Stdhalbkugel wird es zudem meist erst im Herbst 2015 ausgesat. Vor diesem Hintergrund stehen die
Prognosen zur Ernte 2015/16 noch auf tonernen Fulen.

2.1 Weltmarkt

Erzeugung - 221 22 MM21 22 Die
Weltgetreideproduktion belief sich nach Angaben des
USDA (amerikanisches Agrarministerium) im Wirt-
schaftsjahr 2013/14 auf 2.476 Mio.t (ohne Reis:
1.998 Mio. t). Sie lag mit plus 207 Mio. t bzw. plus

9,1 % deutlich Uber der Getreideernte von 2012/13 mit
2.269 Mio. t (ohne Reis 1.796 Mio. t). Fur das laufende
Getreidewirtschaftsjahr 2014/15 taxiert das USDA in
seiner Maischatzung die Ernte auf rund 2.487 Mio. t
(ohne Reis: 2.011 Mio. t). Dies stellt, sollten die Zahlen
Bestand haben, mit Abstand die groRte Weltgetreide-
ernte aller Zeiten dar.

Tab. 2-1 Weltgetreideanbau nach Arten
Anbauflachen” Flachenertrage" Erntemengen”
in Mio. ha indt/ha in Mio. t
12/13 13/14 14/15Y 12/13 13/14 14/15Y 12/13 13/14 14/15Y
(EU-12)  (EU-13)  (EU-14) | (EU-12)  (EU-13) (EU-14) (EU-12)  (EU-13)  (EU-14)
v
Mais 177,5 181,4 177,8 49,0 54,6 56,0 869,1 990,6 996,1
Weizen 216,4 221,2 223,4 30,4 32,4 32,5 658,6 716,8 726,5
Reis (Paddy)* 158,8 161,5 160,2 445 44,2 44,3 472,7 477,9 475,7
Gerste 50,2 50,8 49,8 25,9 28,7 28,3 129,8 145,4 140,9
Hirse/Sorghum 70,3 711 75,7 12,5 12,7 12,4 88,1 90,2 93,5
Hafer 9,4 9,7 9,4 22,3 24,3 24,0 21,1 23,5 22,6
Roggen 5,0 5,5 5,0 27,4 29,0 29,2 13,8 15,8 14,5
Welt insgesamt 691,8 705,3 705,6 32,8 35,1 35,2 2.268,7 2.476,1 2.486,9
EU-28 57,0% 57,23 57,2% 57,5% 52,7% 56,5°% 277,22 301,7% 323,6%

* Reis (geschalt): ca. 65% des ursprunglichen Gewichtes
1) USDA-Datenbank, Stand: Mai 2015

2) EU-Kommission, Stand 04/2015

3) Coceral; Stand Marz 2015

Quellen: USDA; Coceral;, EU-Kommission
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Tab. 2-2  Weltgetreideproduktion fur Weizen und Mais
Anbauflachen Flachenertrage Erntemengen
. . . . ; 2014/15
in Mio. ha indt/ha in Mio. t in % d. Welt-
1980 2014/15Y 1980 2014/15Y 1980 2014/15Y o
v produktion
Weizen
EU-28 26,6 58,6 155,8 21,4
EU-25 . 23,3 . 61,2 . 142,6 19,6
VR China 28,9 241 20,5 52,4 59,2 126,2 17,4
EU-15"2 12,5 17,3 42,4 65,3 52,8 1131 15,6
Indien 22,4 31,5 15,4 30,4 34,6 95,9 13,2
Russland . 23,6 . 25,0 . 59,1 81
USA 28,9 18,8 22,9 29,4 66,2 55,1 7,6
Kanada 11,4 9,5 17,9 31,0 20,4 29,3 4,0
Pakistan 6,9 9,1 15,7 28,0 10,8 25,5 3,5
Ukraine ) 6,3 . 39,3 . 24,8 34
Australien 11,4 13,8 12,6 17,4 14,5 24,0 3,3
Welt" 234,9 223,4 18,6 325 4376 726,5 100,0
Mais
USA 29,7 33,6 64,8 107,3 192,1 361,1 36,2
VR China 20,0 37.1 30,4 58,2 60,7 215,7 21,7
Brasilien 11,4 15,0 16,9 52,0 19,3 78,0 7.8
EU-28 9,6 76,7 73,8 7,4
EU-25 . 6,4 . 89,6 . 57,1 5,7
EU-15"2 3,0 4,1 59,9 99,4 18,0 40,6 4,1
Ukraine . 4,6 . 61,5 28,5 2,9
Argentinien 2,9 3,0 32,2 83,1 24,5 2,5
Welt" 125,7 177,8 335 56,0/ 420,7 996,1 100,0
1) @ 3 Jahre (Welt: 1979/80-1881/82; EU: 1979-81)
2) 1980 EG-10

Quellen: USDA; Coceral

Ein Blick auf die Entwicklung der Getreideanbauflachen
in den zuruckliegenden Jahren zeigt, dass eine Auswei-
tung bzw. Einschrankung der Flachen konsequent den
jeweils vorhandenen Preissignalen im Markt folgt. Zur
Saison 2007/08 wuchs die Weltgetreideflache auf rund
689 Mio. ha (Vj. 672), nachdem die Weltgetreidebilanz
im Vorjahr negativ ausgefallen war und das Weltmarkt-
preisniveau  deutlich  angezogen hatte. Knapp
16 Mio. ha der Flachenausdehnung erfolgten dabei in
den 10 wichtigsten Getreideerzeugerlandern der Welt.
Allen voran dehnte die USA in dem Jahr die Getreide-
anbauflache um gut neun Mio. ha auf 61,6 Mio. ha aus.
2008/09 erfolgte eine weitere Ausdehnung der Weltge-
treideflache auf rund 697 Mio. ha, bedingt durch den
Hohenflug der Getreidepreise 2007/08 auf ein bis zu
dem Zeitpunkt unbekanntes Niveau. Vor allem die Fla-
chenausweitung in der EU um rund 3,4 Mio. ha auf-
grund der Aussetzung der Flachenstilllegungsregelun-
gen unterstutzte diese Entwicklung. Mit 2008/09 und
2009/10 folgten zwei ,,normale Jahre”, in welchen sich
die Preise aufgrund der weltweiten Getreideuber-
schusse wieder auf einen Korridor zwischen 120 bis
150 €/t fur Weizen einpendelten. Mit der Folge, dass
die Anbauflachen 2009/10 auf 689 Mio. ha und 2010/11
erneut auf 681 Mio. ha zuruckgefahren wurden. Die
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Saison 2010/11 jedoch stand von Beginn an unter kei-
nem guten Stern. War man im Juni 2010 noch der Auf-
fassung gewesen, dass fur 2010/11 eine neuerliche
Rekordernte auf dem Halm stehen wiurde, so machten
die verheerenden Brande in den Schwarzmeer-
Anrainerstaaten diese Hoffnung im August/September
2010 zunichte. Als Folge ergab sich fur das Getreide-
wirtschaftsjahr 2010/11 eine stark defizitare Weltge-
treidebilanz, was zu einem erneuten Hohenflug der
Preise fuhrte. Diese Entwicklung gab das Signal fur ei-
ne deutliche Ausdehnung der Getreideflachen auf
699 Mio. ha in 2011/12 mit der Folge, dass die Getrei-
depreise erneut rucklaufig waren. Die rucklaufigen
Preise waren wiederum Ausloser fur eine leichte Fla-
cheneinschrankung auf 692 Mio. ha in 2012/13. Ahnlich
wie in 2010/11 entwickelte sich 2012/13 vollig anders
als erwartet. Auf Basis der immer noch recht grofden
Welt-Getreideanbauflache schatzte das USDA und an-
dere Institutionen im Fruhjahr 2012 die neue Ernte
2012/13 auf rund 2.371 Mio. t (ohne Reis 1.905 Mio. 1).
In der Bilanz errechnete sich daraus ein Produktions-
Uberhang gegenuber dem Welt-Getreideverbrauch von
15 bis 20 Mio. t. Am Ende des Jahres sah die Rech-
nung erneut vollig anders aus. Die Produktionsschat-
zung war um rund 104 Mio. t auf nur noch 2.267 Mio. t
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Abb. 2-1  Weltgetreide - Bilanz (ohne Reis)
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Quellen: USDA, PSD online Abruf

(ohne Reis 1.795 Mio. t) nach unten korrigiert worden.
Obwohl auch die Verbrauchsschatzung deutlich ge-
senkt worden war, wies die Weltgetreidebilanz (ohne
Reis) 2012/13 am Ende ein Defizit von gut 19 Mio. t
auf. Ausloser fur diese fatale Verschlechterung der
Weltgetreideversorgung war v.a. eine durch Durre-
schaden bedingte Missernte von Mais in den USA.
Dort wurden anstelle der im Fruhjahr 2012 prognosti-
zierten 457 Mio. t Getreide nur 348 Mio. t gedroschen.
Hinzu kamen Ernteausfalle im Osten, betroffen waren
v.a. Russland, Kasachstan und die Ukraine. Auswinte-
rungen und Trockenheit in der Aufwuchs- und Ernte-
phase kostete die Weltgetreidebilanz in diesen Regio-
nen nochmals gut 40 Mio. t. Auch der Sudosten der
EU-27 war von diesen ungunstigen Witterungsbedin-
gungen betroffen. So verzeichnete die Maisernte in
Rumanien einen Ernteruckgang von minus 8 Mio. t und
in Ungarn von knapp minus 4 Mio. t gegenuber dem
Vorjahr. Innerhalb von 6 Jahren loste diese Situation
den dritten Hohenflug der Getreidepreise aus, mit der
Folge dass die Getreideflache fur 2013/14 erstmals die
700 Mio. ha-Schwelle Uberschritt und auf 705 Mio. ha
anwuchs. 2014/15 wurde dieser Wert gehalten. Fur
2015/16 gehen erste Prognosen von einer weiteren
leichten Ausdehnung auf 708 Mio. ha aus.

Mais behauptete 2014/15 seine weltweit dominierende
Stellung als wichtigste Getreideart mit geschatzt
996 Mio. t (V). 991). Hauptanbaulander sind hier die
USA, die Volksrepublik China, Brasilien und die EU-28.
In diesen vier Landern wurden 73,1 % der weltweiten
Maisernte eingefahren. Nach der Spitzenernte von
2013/14 konnte in den USA das Ergebnis 2014/15 mit
361,1 Mio. t (Vj. 351,3) auf rund 33,6 Mio. ha (Vj. 35,4)
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nochmals Ubertroffen werden. Mit 10,73 t/ha verzeich-
nete die USA in 2014/15 den bislang hochsten Durch-
schnittsertrag bei Mais. Weltweit betrachtet ist Uber
die zuruckliegenden Jahre eine fortlaufende Steigerung
der Maisertrage zu beobachten. Lag der Durchschnitt in
2000/01 noch bei 4,32 t/ha, so war 2014/15 mit rund
5,60 t/ha der bislang hochste Maisertrag im weltweiten
Durchschnitt zu verzeichnen.

Weizen ist mit einer weltweiten Produktion von
726,5 Mio. t in 2014/15 (Vj. 716,8) die zweitwichtigste
Getreideart. Nach einer schwachen Ernte in 2012/13
wurden in den letzten beiden Getreidewirtschaftsjahren
2013/14 und 2014/15 wieder Ergebnisse der Superlati-

Abb. 2-2  Verteilung der Weltgetreideprodukti-
on 2014/15 (n. Arten, geschatzt) ¥
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ve erzielt. In beiden Jahren lag die geerntete Weizen-
menge erstmals Uber der Marke von 700 Mio. t. Der
durchschnittliche Weizenertrag von 3,25 t/ha (V]. 3,24)
stellt das bislang beste Ergebnis in der Geschichte des
Weizenanbaus dar. Hauptanbauregionen fur Weizen
sind unverandert die EU-28, gefolgt von China und In-
dien. Die Russische Foderation (Rang 4) konnte die
USA erstmals auf Rang 5 verdrangen.

Reis liegt in 2014/15 mit 475,7 Mio. t (geschalt) unver-
andert auf Rang 3. Mit dieser weltweit zweitgroten
Erntemenge im aktuellen Getreidewirtschaftsjahr wur-
de nur eine knapp unter dem Vorjahr liegende Reisern-
te (Vj. 477,9) eingefahren. Nahezu 90 % der Weltreis-
erzeugung findet unverandert in Asien statt, davon rund
60 % alleine in China und Indien. Die Anbauflache
(160,2 Mio. ha) ist im Vergleich zum Vorjahr leicht ruck-
laufig, der Ertrag liegt mit 4,43 t/ha (ungeschalt) dage-
gen leicht Uber dem Vorjahr (Vj. 4,42).

Ausblick Erzeugung - Im Agricultural Outlook 2014-
2023 zeichnen FAO und OECD gemeinsam eine mittel-
fristige Zukunftsprognose hinsichtlich Getreideerzeu-
gung und -verbrauch. Danach soll die Getreideerzeu-
gung bis 2023 auf rund 2.753 Mio. t ansteigen. Die
Produktionssteigerung in Bezug auf das Basisjahr
2014/15 soll v.a. durch eine weltweite Steigerung des
Ertragsniveaus von rund 12 % Uber alle Getreidearten
erreicht werden, wahrend man auf Seiten der Flachen-
ausdehnung nur einen Beitrag von 2,8 % erkennen
kann. Langerfristig, so die FAO in der 2012 aktualisier-
ten Studie , world agriculture towards 2030/2050", ist
damit zu rechnen, dass die verfugbaren Ressourcen
pro Kopf aufgrund der wachsenden Bevolkerungszah-
len deutlich kleiner werden (verfugbare Flache, Wasser,
etc.). Uber die Frage, ob und in welchem Umfang zu-
satzliches Ackerland gewonnen werden kann, bzw. wie
viel Ackerland durch den Klimawandel verloren geht,
gibt es derzeit sehr kontroverse Schatzungen. Die FAO
geht in ihrer Langzeitstudie davon aus, dass aktuell
weltweit rund 1,55 Mrd. ha Ackerland bewirtschaftet
werden. Das Potential der gesamten, durch naturliche
Niederschlage bewasserten, landwirtschaftlich nutzba-

Getreide

ren Flache wird auf rund 4,5 Mrd. ha geschatzt. Davon
werden rund 1,32 Mrd. ha als ,gut” fur die landwirt-
schaftliche Produktion geeignete Flachen eingestuft,
weitere 2,19 Mrd. ha als , geeignet”, die restlichen Fla-
chen fallen in die Kategorien ,,marginal geeignet” oder
.ungeeignet”. Fur das Jahr 2050 sieht die Studie rund
1,66 Mrd. ha Ackerland unter Bearbeitung. In Bezug zu
heute wiurde damit die Ackerflache um rund
110 Mio. ha wachsen (+ 7,1 %). In der Summe be-
trachtet stellt die Studie dar, dass die Anforderung an
die kunftigen Getreideernten weiter zu wachsen, so
wie schon in den vergangenen 50 Jahren, hauptsach-
lich der Steigerung der durchschnittlichen Flachener-
trage geschuldet ist. In den zuruckliegenden 25 Jahren
gelang es die Getreideertrage jahrlich um knapp 1,4 %
zu steigern (Weizen: 1,02 %; Mais: 1,69 %). Auch kunf-
tig sind jahrliche Steigerungsraten von mindestens 1
bis 1,5 % ein Muss, um den Anforderungen gerecht
werden zu kbnnen.

Verbrauch - M 21 HH2-3 Der Welt-Getreide-
verbrauch stieg in den vergangenen Jahren kontinuier-
lich an. Im Jahr 2013/14 lag er bei rund 2.404 Mio. t. Im
Jahr 2014/15 sollen es 2.454 Mio. t (1.972 Mio. t; ohne
Reis) sein. Vor 10 Jahren (2004/05) lag der weltweite
Getreideverbrauch mit 1.990 Mio. t (incl. Reis) letztmals
unterhalb der 2 Mrd. t-Grenze. Grundsatzlich bemer-
kenswert ist, dass der Verbrauch seit der Jahrtau-
sendwende tatsachlich eine Trendanderung erfahren
hat. Wahrend der Welt-Getreideverbrauch von 1990 bis
2000 durchschnittlich um rund 15 Mio. t pro Jahr stieg,
anderte sich der Trend im Zeitraum von 2000 bis heute
auf Uber 40 Mio. t Verbrauchssteigerung jahrlich. Grund
fur diese starke Trendanderung ist v.a. der Anstieg der
Getreideverwendung zur Herstellung von Bioethanol.
Laut IGC sollen 2014/15 knapp 154 Mio. t Getreide in
diesem Sektor eingesetzt werden, wahrend es im Jahr
2000 erst geschatzt 2 Mio. t waren.

Den globalen Weizenverbrauch benennt der IGC in der
Aprilprognose 2015 fur 2012/13 auf 676 Mio. t, rund
22 Mio. t weniger als im Vorjahr. Der Verbrauchsruck-
gang war Folge der sehr schwachen Ernte in 2012/13.
In 2013/14 war ein Zuwachs beim Verbrauch von Wei-

Tab. 2-3  Weltversorgungsbilanz fur Weizen

LD UAIOLTS Erzeugung Verbrauch Bestande” H EESHENTE Cer 2
auptexporteure

1990/91 592 571 139

2000/01 582 586 200 .

2010/11 653 659 194 73

201112 695 698 192 68

2012/13 655 676 171 51

2013/14 713 698 287 56

2014/15Y 721 709 199 67

2015/16° 705 711 194 65

1) Bestande beziehen sich aufgrund unterschiedlicher Wirtschaftsjahre auf keinen einheitlichen Zeitpunkt

2) Argentinien, Australien, Kanada, EU, Kasachstan, Russland, Ukraine, USA

Quelle: IGC
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zen auf 698 Mio. t zu verzeichnen. Fur 2014/15 geht
der IGC von einer erneuten Erhdhung des Weizenver-
brauchs weltweit auf 709 Mio.t aus. Auch der Ver-
brauch von Mais war in 2012/13 leicht rucklaufig und
wurde vom IGC auf 863 Mio. t (Vj. 876 Mio. t) taxiert.
2013/14 hingegen verzeichnet der IGC auch fur Mais
einen deutlichen Zuwachs auf 947 Mio. t, fur 2014/15
soll der Verbrauch sogar auf 970 Mio.t steigen. Waren
Mais und Weizen 2012/13 stark von witterungsbeding-
ten Ertragseinbruchen betroffen, insbesondere von der
Durre in den USA, so konnte die weltweite Getreidebi-
lanz mit der guten Ernte 2013/14 wieder aufgefullt
werden. Die nochmals bessere Ernte 2014/15 lasst ei-
nen weiteren Bestandsaufbau erwarten.

Der Pro-Kopf-Nahrungsverbrauch von Getreide (inkl.
Reis) wird auf globaler Ebene von der FAO als relativ
stabil dargestellt und liegt fur 2014/15 nahezu unveran-
dert bei rund 153,0 kg/Kopf und Jahr (Vj. 152,5). In den
Entwicklungslandern werden rund 150,4 kg/Kopf und
Jahr (Vj. 150,1) Getreide fur Nahrung eingesetzt. In
Entwicklungsregionen Uberwiegt dabei der Reiskon-
sum (64,3 kg), Weizen (46,6 kg) folgt an zweiter Stelle
vor Grobgetreide (39,6 kg). Auf die gesamte Weltbe-
volkerung bezogen liegt dagegen Weizen (67,3 kg) vor
Reis (57,5 kg) und Grobgetreide (28,3 kg) im Pro-Kopf-
Verbrauch.

Veranderungen des weltweiten Gesamtverbrauchs sind
Uberwiegend folgenden Faktoren zuzuschreiben:

e Bevolkerungswachstum (+80 Mio. Menschen jahr-
lich): Dieses entfallt weitestgehend auf die Regionen
Asien und Afrika. Die grofdten Zuwachsraten von
knapp 90 Mio. Menschen jahrlich in den 1980er Jah-
ren des 20. Jahrhunderts scheinen damit zwar Ge-
schichte zu sein, dennoch gehen die Zuwachsraten
nach Einschatzung der UN nur langsam zuruck. Bis
2050, so ein mittleres Szenario der UN, werden rund
9,1 bis 9,3 Mrd. Menschen die Erde bevolkern.

e Fortschreitende Urbanisierung (Verstadterung): Nach
Schatzungen der FAO wandern jahrlich 70 - 80 Mio.
Menschen vom Land in die Stadt und werden
dadurch von Handelsstromen fur Lebensmittel ab-
hangig.

e Getreidefutterung: Durch die steigende Nachfrage
nach tierischen Veredelungsprodukten nimmt der
Getreideverbrauch fur Futter kontinuierlich zu.

e Biokraftstoffe: Es flieRen immer grofRere Mengen
von Getreide in die Herstellung von Ethanol. 2014/15
werden hierfur nach Schatzungen des IGC insge-
samt knapp 169 Mio.t Getreide verwendet, davon
rund 154 Mio. t zur Herstellung von Bioethanol (ent-
spricht rund 7,8 % der Weltgetreideernte ohne
Reis). Der Schwerpunkt der Bioethanolerzeugung
aus Getreide liegt in den USA. Dort wurden 2014/15
rund 57,5 Mio. m® Ethanol aus geschatzt 140 bis
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150 Mio. t Mais hergestellt. Der Einsatz von Getrei-
de zur Ethanolherstellung in der EU-28 wird fur
2014/15 auf rund 12,6 Mio. t geschatzt, davon entfal-
len ca. 11,0 Mio. t auf die Biokraftstoffherstellung.

Nach Zahlen der FAO entfallt in der Saison 2014/15
rund 45 % (Vj. 45) der Weltgetreideproduktion auf den
Ernahrungsbereich, gut 35 % (Vj. 35) wird verfuttert,
der Rest wird den Bereichen industrielle Verwendung,
Saatgut und Verluste zugeordnet. In der EU-28, bei-
spielhaft als Vertreter der Industriestaaten genannt,
stellt sich dieses Verhaltnis anders dar. Hier werden
nach Zahlen der EU-Kommission knapp 24 % (Vj. 24)
des Getreides im Ernadhrungsbereich, rund 61 %
(Vj. 60) als Futter und ca. 15 % (Vj. 16) im Bereich
Saatgut, industrielle Verwendung und Verluste ver-
wendet. Anders die Situation in den Entwicklungslan-
dern: Hier wird heute noch oft mehr als 75 % des Ge-
treides zur menschlichen Ernahrung eingesetzt und nur
ein untergeordneter Teil als Futter verwendet.

Ausblick Verbrauchsentwicklung - Fur die Entwick-
lung des Verbrauchs prognostizieren FAO und OECD
im Agricultural Outlook 2014 - 2023 eine Steigerung
gegenuber heute um ca. 13,2 % auf geschatzt
2.740 Mio. t. Die Endbestande sollen sich kunftig auf
vergleichsweise niedrigem Niveau bewegen. In der
Studie wurde angenommen, dass der Gesamtver-
brauch an Getreide v.a. in den Entwicklungslandern bei
nahezu konstantem  Pro-Kopf-Verbrauch  deutlich
wachst, wahrend in den Industriestaaten (OECD) ten-
denziell von einer nahezu unveranderten Verbrauchs-
menge auszugehen ist.

Ruckblickend wies der Getreideverbrauch (inkl. Reis,
geschalt) im Zeitraum zwischen 1960 bis 2000 eine
jahrliche Steigerung von rund 25 Mio. t auf. Seit Beginn
des neuen Jahrtausends hat sich der Trend verandert,
im Zeitraum zwischen 2000 bis 2012 war eine jahrliche
Verbrauchssteigerung von gut 40 Mio. t zu verzeich-
nen. Im aktuellen Jahr ist zum zweiten Mal in Folge ein
Uberdurchschnittlicher Anstieg zu verzeichnen, nach-
dem in 2012/13 aufgrund der schwachen Ernte ein
leichter Ruckgang zu beobachten war. Alleine aus der
Entwicklung der Bevodlkerung lasst sich auch fur die
Zukunft ein zusatzlicher jahrlicher Getreidebedarf von
rund 15 Mio. t hochrechnen. Kalkuliert man den zusatz-
lichen Bedarf fur eine Veranderung der Ernahrungsge-
wohnheiten zu mehr Fleischkonsum sowie den zusatz-
lichen Getreideverbrauch zur Herstellung von Biokraft-
stoffen mit ein, ergibt sich fur die Zukunft weiterhin ei-
ne durchschnittliche jahrliche Steigerungsrate des Ge-
treideverbrauchs von geschatzt rund 35 Mio. t.

Deutlich erkennbar war in den vergangenen Jahren,
dass traditionell starke Getreideerzeugerlander, die bis-
her als groRe Exporteure am Weltmarkt auftraten, zu-
nehmend Getreide inlandisch zu Ethanol verarbeiten
(eine analoge Entwicklung ist auch bei Olsaaten /
pflanzlichen Olen zu beobachten). Fur die USA geht der
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FAO/OECD-Agricultural Outlook 2014 - 2023 davon
aus, dass die Ethanol Herstellung bis 2015 auf rund
58 Mio. m3 Jahresproduktion gesteigert wird. Benotigt
wiurden hierfur rund 150-155 Mio. t Mais, etwa knapp
die Halfte einer durchschnittlichen US-amerikanischen
Ernte. Die Plane zu dieser Entwicklung wurden vom
amerikanischen Senat im Energy Independance and
Security Act (EISA) und dem sogenannten RFS (The
Renewable Fuels Standard) dargelegt. Fur die EU-28, in
welcher 2014/15 etwa 12,6 Mio. t Getreide zu Ethanol
verarbeitet werden sollen, wurden fur den prognosti-
zierten Ausbau der Ethanol Produktion auf 12 Mio. m3
im Jahr 2023 rund 40 Mio. t Getreide bendtigt. Ahnli-
che Ausbauplane, wenn auch meist in kleinerem Mal3-
stab, werden fur einige weitere Regionen der Welt
prognostiziert. Allerdings ist die Diskussion um das
Thema ,Teller oder Tank” insbesondere in Europa,
aber auch in den USA, voll im Gang. Gerade angesichts
der kontrovers gefuhrten Diskussion um Verwendung
von Nahrungsrohstoffen zur Energieerzeugung bleibt
abzuwarten, ob die bisher gezeichneten Szenarien auch
so in Zukunft eintreffen. Ausfuhrliche Informationen zu
Biomasse/Biokraftstoffen finden Sie in Kapitel 16: Na-
waRo.

Entwicklung der Bestande - |~ 2-1 In der weltwei-
ten Getreidebilanz (ohne Reis) ergab sich nach Schat-
zung des USDA fur 2008/09 ein Produktionsuberschuss
in Hohe von rund 70 Mio. t, in 2009/10 von rund
36 Mio. t. Der sehr niedrige Endbestand des Getreide-
wirtschaftsjahres 2006/07 von 350 Mio. t war damit zur
Saison 2009/10 wieder auf gut 400 Mio. t (mit Reis ge-
schalt: 495) angewachsen. 2010/11 brachte dann aber
einen erneuten Bestandsabbau von knapp 34 Mio. t mit
sich, nachdem in Russland, der Ukraine und vielen wei-
teren Staaten im Osten riesige Ernteverluste zu ver-
zeichnen waren. 2011/12 war die Getreidebilanz weit-
gehend ausgeglichen. In 2012/13 hatte man auf eine
deutliche Entspannung der Getreidebilanz und einen
Bestandsaufbau von 20-25 Mio. t gehofft. Das Jahr
entwickelte sich jedoch in eine vollig andere Richtung.
Nach der Mais-Missernte infolge einer grofden Durre in
den USA und schwachen Ernten in Russland, Kasachs-
tan und der Ukraine, sowie einer nur knapp befriedi-
genden Ernte in der EU-27 und einer schwachen Ernte
in Australien war ein massiver Abbau der Welt-
Getreideendbestande 2012/13 um gut 19 Mio. t zu ver-
zeichnen. Erst 2013/14 brachte die lang ersehnte Ent-
spannung der Weltgetreidebilanz mit einem auf rund
56 Mio. t geschatzten Getreidelberschuss. Auch das
aktuelle Getreidewirtschaftsjahr 2014/15 tragt mit ei-
nem Bestandsaufbau von rund 28 Mio. t zur weiteren
Entspannung bei. Nach Angaben des USDA (Maischat-
zung) sollen die Endbestande zum 30.06.2015 wieder
auf rund 429 Mio. t (mit Reis geschalt: 527) anwach-
sen. Die wichtige Relation von Endbestand zu Ver-
brauch lage damit fur 2014/15 bei rund 21,8 %
(V). 20,8 %). Anders ausgedruckt reichen die Bestande
nach Abschluss des Getreidejahres noch fur ein Zeit-
fenster von 79 Tagen (V. 76).
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Welthandel - £ 2-4 Das Welthandelsvolumen mit
Getreide (ohne Reis) wird fur 2014/15 mit 321 Mio. t
(mit Reis: 365 Mio. t) angegeben. Damit liegt es mit
rund -1,8 % knapp unter dem Vorjahreswert. Anders
ausgedruckt heiRt das: Rund 16,0 % der Weltgetreide-
ernte (ohne Reis) gelangt auf den Weltmarkt, der Rest
wird inlandisch verwendet. Das unverandert meist ge-
handelte Produkt ist Weizen inkl. Weizenmehl! (Getrei-
dewert) mit rund 162 Mio.t Handelsvolumen (ca.
22,2 % der Welt-Weizenernte).

Trotz rucklaufiger Zahlen halt die USA auch 2014/15
weiterhin ihre dominierende Stellung als Hauptexpor-
teur von Getreide mit rund 78,5 Mio. t (knapp 25 % des
Welthandelsvolumens). Mitte der 1990er Jahre domi-
nierte die USA den Weltgetreidehandel mit knapp
50 %. Bei der am meisten auf dem Weltmarkt gehan-
delten Getreideart Weizen musste die USA in den letz-
ten 2 Jahren ihre fuhrende Position abgeben. 2014/15
liegt sie nach der EU-28 und Kanada auf Rang 3. Die
funf wichtigsten Exporteure fur Weizen sind derzeit die
EU-28 (21,4 %), Kanada (14,9 %), die USA (14,4 %),
Russland (13,3 %) und Australien (10,8 %). Sie be-
werkstelligen zusammen rund 75 % des Exportvolu-
mens. Beim Export von Grobgetreide liegt die USA
(55,3 Mio. t) auf Platz 1, vor Brasilien (21,5 Mio. t) und
der Ukraine (20,9 Mio.1). Es folgen Argentinien
(19,1 Mio. t) und die EU-28 (11,9 Mio. t). Russland liegt
mit 7,3 Mio. t auf Rang 6 der Grobgetreideexporteure,
noch vor Australien und Kanada. Grofter Getreideim-
porteur (ohne Reis) 2014/15 ist wiederholt Japan
(23,6 Mio. 1). An 2. Stelle liegt China (21,2 Mio. 1), ge-
folgt von Agypten (18,7 Mio. 1), Mexiko, Iran, der EU-
28, Saudi-Arabien, Korea, Algerien und Indonesien, alle
mit einem Importvolumen von uber 10 Mio. t.

Ausblick Getreidehandel - Wie auch die laufende Sai-
son 2014/15 zeigt, gibt es bei den Welthandelsstromen
immer wieder Verschiebungen. Ausloser hierfur sind
oft witterungsbedingte Ernteausfalle in einzelnen Ge-
treideUberschussregionen. Die USA, Kanada und die
EU-28 zahlen zu den traditionellen Kornkammern der
Welt. Sie verlieren aber zunehmend an Weltmarktantei-
len aus den unterschiedlichsten Grunden. Als Aufstei-
ger der letzten Jahre kann man die Oststaaten, allen
voran Russland und die Ukraine sowie weitere
Schwarzmeer-Anrainer, bezeichnen. Obwohl diesen
Landern in den letzten Jahren noch die Konstanz in der
Getreideproduktion fehlte, konnten sie sich dennoch
zwischenzeitlich im Reigen der Exporteure etablieren.
Beim Exporteur Australien ist zu beobachten, dass die
Getreideernten witterungsbedingt sehr stark schwan-
ken. Erheblich an Bedeutung im Getreidesektor ge-
wannen auch die sudamerikanischen Lander Argentini-
en und Brasilien. Beide zahlen zwischenzeitlich eben-
falls zu den konstanten Grofen in den TOP 10 der Ge-
treideexporteure.
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Tab. 2-4  Welthandel mit Getreide
in Mio. t" 84/85  89/90  94/95 | 13/14Y 14/15° \Verand. | Prognose
-86/87 -91/92 -96/97 v in % 15/16°
Einfuhren

Weizen und Weizenmehl Agypten 6,6 6,2 6,2 10,2 1M1 +9,1 11,3

(Getreidewert) Indonesien 1,5 2,2 3,9 7.4 7.7 +4,2 8,1
Algerien 3,0 3,9 4.4 7,5 7.1 -51 7.4
[ran . . . 6,6 6,5 -1,5 55
Brasilien 3,6 3,2 5,8 7.1 6,2 -122 6,5
Japan 5,6 5,6 6.3 6,1 5,8 -5,3 5,8
EU-282? 4,0 5,8 +45,9 5,0

Getreide insgesamt Japan 271 27,3 26,8 23,6 23,6 -0,1 23,4
China . . . 19,2 21,2 + 10,1 20,4
Agypten 8,6 7.8 9,0 18,9 18,7 -1,5 19,4
Mexiko 3,9 7.0 8,2 16,0 14,9 -6,6 15,0
EU-28%? 9,5 5,0 6,8 20,2 14,0 -30,8 15,0
Korea 7.4 9,7 12,7 14,8 13,6 -81 141

Ausfuhren

Weizen und Weizenmehl EU-282" 16,8 225 16,1 320 345 +77 325

(Getreidewert) Kanada 19,0 23,5 21,4 22,2 24,0 +8,3 21,0
USA 30,5 32,5 31,2 31,5 23,2 -26,3 25,5
Russland 37.2 1,0 0,5 18,6 21,5 + 15,8 20,0
Australien 15,3 10,3 12,7 18,3 17,5 -4,6 18,0

Getreide insgesamt USA 76,8 89,7 90,5 88,4 78,5 -11,2 82,8
EU-28%? 26,0 33,3 22,8 39,9 46,4 + 16,3 42,8
Ukraine . . . 33,9 32,4 -4,4 28,7
Russland 0,5 1,6 1,56 25,6 28,8 + 12,5 26,1
Kanada 24,2 28,4 26,2 27,6 27,7 +03 24,8
Australien 20,1 13,0 16,0 25,3 241 -4,.8 24,7

Handel insgesamt
Weizen und Weizenmehl (Getreidewert) 91,3 103,7 100,3| 1624 1615 -0,5 156,8
Getreide insgesamt (ohne Reis) 179,5 202,4 194,2, 3271 321,3 -1,8 317,3

1) ohne Reis
2) ohne innergemeinschaftlichen Handel

3) 84/85-91/92: EG 12; ab 1994/95 EU-15; ab 02/03 EU-27; ab 2012/13 EU-28

Quelle: USDA

Auf langere Frist gesehen sind Handelsstrome nur
schwer vorhersagbar. Uber die Produktionszahlen hin-
aus werden sie auch von den Wahrungsrelationen
($/€/Yen/Rubel) und den Seefrachten beeinflusst.
Klar ist jedenfalls: Die zunehmende \Weltbevolkerung
sowie die fortschreitende Urbanisierung werden kunf-
tig weiter wachsende Anforderungen an den Welthan-
del stellen, so dass davon auszugehen ist, dass dieser,
zumindest nominal, weiter wachsen wird.

Weizen Aktuell - Die fur die Ernahrung der Weltbevol-
kerung besonders bedeutende Weizenernte (einschl.
Durum) liegt nach den Maizahlen des USDA fur
2014/15 bei 726,5 Mio.t und damit knapp 10 Mio. t
Uber dem Vorjahresergebnis. Ahnlich liegt auch die
Schatzung des IGC mit 721 Mio. t Erntemenge. An die-
ser Stelle wird aber deutlich, dass die verfugbaren Da-
ten unterschiedlicher Quellen leicht differieren konnen.
2014/15 wurde weltweit auf insgesamt 223,4 Mio. ha
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(Vj. 221,2) Weizen angebaut, gegenuber dem Vorjahr
ein leichter Flachenzuwachs von 2,3 Mio. ha (+1,0 %).
Mit 712 Mio. t (IGC) fallt der Verbrauch niedriger als die
Erzeugung aus. Die weltweiten Lagerbestande an Wei-
zen, die zum Ende des Wirtschaftsjahres 2012/13 bei
nur noch 177 Mio. t (IGC) lagen, wachsen bis Ende Juni
2015 voraussichtlich auf 201 Mio. t an. Der prognosti-
zierte Jahresendbestand fur Weizen liegt damit bei ca.
28,2 % (V|.27,3) des Jahresverbrauchs. Die Versor-
gungslage wurde im Fruhjahr 2015 vom Markt als gut
bewertet. Fur die Saison 2015/16 sollen die Weizenan-
bauflachen nach ersten Prognosen wiederholt leicht auf
2244 Mio. ha (+0,4 %) wachsen. Grundsatzlich zeigten
die Erfahrungen der letzten Jahre, dass erst dann
halbwegs zuverlassig bilanziert werden kann, wenn die
Ernte der Nordhalbkugel, besser noch auch die der
Sudhalbkugel, gedroschen ist.
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Grobgetreide (coarse grains) aktuell - Die Erzeugung
von Futtergetreide und Mais (coarse grains = Mais,
Gerste, Hafer, Hirse, Roggen, Triticale und Mengge-
treide) fallt in 2014/15 nach Angaben des US-
Agrarministeriums (USDA) nach einer marginalen Fla-
cheneinschrankung auf 321,9 Mio. ha (Vj. 322,6), aber
eines weltweiten Spitzenertrags von 3,99 t/ha (V. 3,97)
mit  einer  Produktionsmenge von  insgesamt
1.285 Mio. t knapp hoher aus als im Vorjahr (Vj. 1.281).
Bei Mais wurde auf einer Anbauflache von
177,8 Mio. ha (V]. 181,4) mit 996 Mio. t erneut ein Spit-
zenergebnis gedroschen, leicht Uber dem Vorjahreser-
gebnis mit 991 Mio. t. In dem erneuten Verbrauchszu-
wachs im gleichen Zeitraum in Hbdhe von knapp
26 Mio. t auf rund 972 Mio. t zeigt sich, dass die gute
Ernte im Getreidejahr 2014/15 in der Lage ist fur wei-
tere Entspannung im Getreidemarkt zu sorgen. Die
Maisbestande wachsen zum Juni 2015 voraussichtlich
auf 193 Mio. t (Vj. 174) an. Bei der zweitwichtigsten
Grobgetreideart, der Gerste, ist in 2014/15 weltweit mit
140,9 Mio. t (Vj. 145,5) ein zufriedenstellendes Ern-
teergebnis zu verzeichnen. Die Gerstenflache ist ge-
genuber dem Vorjahr auf 49,8 Mio. ha (V]. 50,8) leicht
eingeschrankt worden. Einen wichtigen Beitrag zur er-
folgreichen Gerstenernte 2014/15 leistete der gute
Durchschnittsertrag von 2,83 t/ha (Vj. 2,87). Ruckbli-
ckend handelt es sich um den zweithdchsten Ertrag,
der jemals bei Gerste erzielt wurde. Bei einem ge-
schatzten Verbrauch in 2014/15 von 140,8 Mio. t
(V). 141,3) zeigt sich die Gerstenbilanz ausgeglichen.
Die Endbestande zum Juni 2015 sind geringfugig ruck-
laufig auf 24,5 Mio. t (V|. 25,1). Das gut ausreichende
Angebot an Gerste fuhrte insbesondere bei Futtergers-
te zu einem PreisrUckgang. Futtergerste erzielte im
Winter 2014/15 mit Erzeugerpreisen um 125 bis 140 €/t
etwa 30 bis 40 €/t weniger als im Vergleichszeitraum
des Vorjahres.

2.2 Europaische Union

Erzeugung - [0 2-5 00 2-6 ™M 2-3 Die Getreideer-
zeugung der EU-28 fiel nach der Aprilschatzung der EU-
Kommission im Getreidewirtschaftsjahr 2014/15 mit
326,8 Mio. t (bzw. 323,6 nach Coceral) so gut aus wie
nie zuvor. Begunstigt durch eine milde Witterung ka-
men die Kulturen praktisch ohne Schaden aus dem
Winter. Uberdurchschnittlich warme Fruhjahrsmonate
lieRen eine gute Startentwicklung der Winterungen
sowie eine termingerechte Saat der Sommerungen zu.
Im Fruhsommer herrschte in Mitteleuropa eine Tro-
ckenphase, die an den meisten Standorten jedoch noch
durch rechtzeitig einsetzende Niederschlage kurz vor
Jahreshalftenwechseln eine gute Kornentwicklung an
nahezu allen Standorten begunstigte. Der eher kuhle
und regional sehr feuchte Sommer liefd praktisch in
ganz Europa in Bezug auf die Menge eine Spitzenernte
heranwachsen. Vor allem in Mittel- und Nordeuropa
wurden Spitzenertrage erzielt. In den sudlichen Mitt-
gliedstaaten, mit Ausnahme von Spanien, lagen die Er-
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trage weitgehend auf Vorjahresniveau. Spanien ver-
zeichnete als einziges Mitgliedsland aufgrund von
Fruhsommer-Trockenheit eine um knapp 20 % schwa-
chere Ernte, bedingt durch einen 20 % igen Ertrags-
ruckgang. Die EU-Getreideanbauflache lag mit
57,24 Mio. ha (Vj. 57,24) praktisch auf Vorjahresniveau.
Der Durchschnittsertrag lag mit 56,5 dt/ha (V|. 52,7) so-
gar nochmals 7,4 % Uber dem bereits sehr guten Ni-
veau des Vorjahres. In Summe stellen damit die beiden
Jahre 2013/14 und 2014/15 die bislang ertragsreichsten
Jahre der EU dar. Lediglich in den Jahre 2004/05 und
2008/09 konnten ahnlich hohe Durchschnittsertage
(knapp B3 dt/ha), vergleichbar zu 2013/14, je Flachen-
einheit gedroschen werden.

Erzeugungslander — Frankreich und Deutschland sind
auch 2014 mit Abstand die groRten Getreideproduzen-
ten der EU-28. Nach Angaben von Coceral ernteten
franzosische Getreidebauern insgesamt 70,65 Mio. t
(Vj. 66,23) auf einer Flache von 9,384 Mio. ha
(Vj. 9,270). Der Durchschnittsertrag lag 2014 in Frank-
reich bei 75,3 dt/ha (Vj. 71,4). Die zweitgrof3te Ernte in-
nerhalb der 28 EU-Mitgliedstaaten brachten deutsche
Landwirte mit 52,35 Mio. t (Vj. 47,35) ein (Anmerkung:
Die Zahlen der europaischen Statistik, welche in die-
sem Abschnitt verwendet werden, weichen von der
deutschen Statistik, die in spateren Abschnitten ver-
wendet wird, leicht ab). In Deutschland war die Anbau-
flache mit 6,48 Mio. ha (Vj. 6,52) rucklaufig, die Spitzen-
Erntemenge wurde ausschlieRlich von einen erneuter
Ertragszuwachs um 11,2 % auf 80,7 dt/ha (Vj. 72,6) ge-
tragen. Polen als drittgroRter Getreideerzeuger der EU-
28 konnte ebenfalls rund 11 % mehr Getreide ernten
als im Vorjahr, so auch das Vereinigte Konigreich (+
21,4 %), die Nummer 4 in der EU. Im Suden der EU-28
konnten Rumanien (+ 4,1 %), ltalien (+ 6,4 %), und
Ungarn (+ 20,2 %) bessere Ernten verzeichnen, die
Mehrzahl der Sud-Mitgliedsstaaten drosch jedoch
meist ahnliche Mengen wie im Vorjahr. Einzige Aus-
nahme war Spanien, das im Vorjahr eine auRRerordentli-
che Spitzenernte eingefahren hatte und in diesem Jahr
mit minus 20,0 % aufgrund einer Fruhsommer-
Trockenheit ein wesentlich schwacheres Ergebnis im
Vergleich zum Vorjahr aufwies. Fazit: Mit rund
323,6 Mio. t drosch die EU in 2014/15 nach Zahlen von
Coceral die bislang beste Ernte der Geschichte. Neues-
te Zahlen der EU-Kommission beziffern die Hohe der
Ernte 2014 in der EU-28 sogar auf 326,8 Mio. t.

Differenziert nach Getreidearten entfallt das Gros der
EU-Getreideproduktion auf Weizen (einschl. Durum),
dessen Erntemenge im Vorjahresvergleich um rund
11,2 Mio. t (155,8 Mio. t; Vj. 144,6) oder 7,7 % besser
ausfiel. Und dies trotz nur moderater Ausdehnung der
Anbauflache auf 26,57 Mio. ha (V|. 25,82). Grofter Er-
zeuger im Weizenbereich war Frankreich mit
38,94 Mio. t (V). 38,50), gefolgt von Deutschland mit
27,89 Mio. t (V]. 24,93) und dem Ver. Konigreich mit
16,52 Mio. t (Vj. 11,92). Diese drei Lander zusammen
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ernteten gut 53,5 % (Vj. 52,1) des europaischen Wei-
zens. Die zweitwichtigste Getreideart in der EU-28 ist
der Kornermais. Dieser konnte die Gerste vor 6 Jahren
vom 2. Rang verdrangen. Mit rund 73,51 Mio. t
(Vj. 63,19) fiel die Maisernte erneut besser aus als im
Vorjahr. In praktisch allen Hauptanbaulandern, sowohl
in Mitteleuropa (Frankreich, Deutschland) als auch im
Suden der EU-28 (Rumanien, Ungarn); konnten Spit-
zenertrage bei weitgehend gleichbleibender Anbaufla-
che gedroschen und damit eine sehr gute Maisernte
eingefahren werden. Bei Mais verzeichnete selbst
Spanien eine durchschnittliche Erntemenge bei gutem
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Ertragsniveau. Die Gerstenernte in der EU-28 lag mit
60,16 Mio. t (V]. 59,38) knapp Uber Vorjahresniveau.
Wahrend die gesamte Gerstenanbauflache in 2014/15
prakitsch unverandert auf 12,37 Mio. ha (Vj. 12,31) be-
ziffert wird, wies der Sommergerstenanbau weiter
rucklaufige Tendenz auf. 2014/15 sind 7,25 Mio. ha
(Vj.: 7,49) ausgesat worden. Dies ist nicht zuletzt eine
Folge eines Uber weite Strecken nicht befriedigenden
Preisniveaus fur Braugerste. Insgesamt stellen die drei
Hauptgetreidearten in der Summe 89,5 % (V. 88,7) der
gesamten Getreideernte der EU-28.

Tab. 2-5 Anbauflache, Hektarertrage und Erntemengen von Getreide in ausgewahlten EU-
Mitgliedstaaten
Weizen Getreide insgesamt"
Anbau- Flachen- Ernte- Anbau- Flachen- Ernte-
flache ertrag mengen flache ertrag mengen
1.000 ha dt/ ha 1.000 t 1.000 ha dt/ ha 1.000 t
4
Frankreich
2013 5.321 72,4 38.502 9.270 71,4 66.230
2014¥ 5.294 73,6 38.944 9.384 75,3 70.653
2015° 5.444 72,8 39.624 9.510 74,2 70.596
Deutschland
2013 3.125 79,8 24.928 6.523 72,6 47.352
2014 3.234 86,2 27.886 6.484 80,7 52.351
2015° 3.303 76,9 25.408 6.568 71,9 47.237
Polen
2013 2.180 44,0 9.5692 7.690 36,6 28.133
2014¥ 2.339 49,1 11.484 7.344 42,6 31.260
2015° 2.360 44,5 10.502 7.390 39,8 29.406
Ver. Konigreich
2013 1.615 73,8 11.921 2.968 67,5 20.048
2014 1.932 85,5 16.519 3.151 77,3 24.342
2015° 1.892 76,1 14.398 3.124 69,0 21.551
Spanien
2013 2.121 36,0 7.626 6.072 40,0 24.267
2014 2.124 30,3 6.440 6.060 32,0 19.413
2015° 2.120 31,3 6.646 5.978 34,4 20.590
Rumanien
2013 2.055 39,0 8.005 5.333 37,9 20.215
2014 2.005 37,0 7.410 5.341 39,4 21.041
2015° 1.905 34,9 6.650 5.339 34,5 18.427
Italien
2013 1.860 39,2 7.291 3.115 51,7 16.120
2014Y 1.815 38,1 6.914 3.069 55,1 16.909
2015° 1.810 37,5 6.790 3.003 53,6 16.108
EU-25
2013 22.420 58,2 130.476 49.540 54,4 269.665
2014Y 23.303 61,2 142.648 49.606 58,5 290.369
2015° 23.337 57,6 134.317 49.359 55,3 273.124
EU-28
2013 25.817 56,0 144.572 57.237 52,7 301.693
2014¥ 26.571 58,6 155.819 57.240 56,5 323.593
2015° 26.448 55,3 146.174 56.970 53,1 302.520

1) inkl. Kérnermais, ohne Reis

Quelle: Coceral
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Versorgung - £ 2-5 [ 2-6 2-3 Nach zwei Jah-
ren (2008/09 und 2009/10), in welchen deutliche Pro-
duktionsuberhange zu verzeichnen waren, folgten mit
2010/11 bis 2012/13 drei Jahre, in denen sich nur eine
gut ausgeglichene EU-Getreidebilanz errechnete. Erst
im Getreidewirtschaftsjahr 2013/14 wurde wieder ein
Selbstversorgungsgrad von 111,2 % erreicht. Dies
setzte sich in 2014/15 mit einem SVG von 116,3 %
fort. Fur die aktuelle Versorgungsbilanz ergeben sich
folgende Zahlen: Das Gesamtangebot in der EU-28 (An-
fangsbestand + Erzeugung + Einfuhr) belauft sich

2014/15 nach Zahlen der EU-Kommission auf
376,0 Mio. t. Der Anfangsbestand liegt bei rund
34,6 Mio. t (V]. 28,6). Die Importe werden auf

14,6 Mio. t (Vj. 19,2) geschatzt. Nach Getreidearten
steht, ahnlich wie im Vorjahr, Mais an erster Stelle mit
einem Importvolumen von 8,0 Mio. t, gefolgt von Wei-
zen (einschl. Durum) mit etwa 5,4 Mio. t. Die grol3te
Position der Inlandsverwendung ist unverandert der
Futtertrog. Mit rund 171,5 Mio. t (Vj. 164,8) landen dort
rund 61,0 % des Verbrauchs. An zweiter Stelle steht
die Verwendung zur Erndhrung mit 65,7 Mio. t
(V). 65,7), dies entspricht knapp 23,4 %. Erneut leicht
zulegen kann auch die Verwertung zur Herstellung von
Ethanol. In diesem Bereich werden rund 12,6 Mio. t,
davon 11,0 Mio. t fur Bioethanol-Kraftstoff verwendet.
Das entspricht einem Anteil von rund 4,5 % des euro-
paischen Getreideverbrauchs. Die Exporte verzeichnen
in 2014/15 voraussichtlich erneut eine Rekordhthe mit
geschatzt 45,7 Mio t (V|. 43,5). Der Endbestand zum
30.06.2015 liegt geschatzt bei 49,2 Mio. t (Vj. 34,6). Die
rechnerische Reichweite des Endbestandes lage damit
bei knapp 64 Tagen, eine Erhohung gegenuber dem
Vorjahr um rund 18 Tage.

Getreide

Vermarktung - £02-7 Die EU-Getreideexporte verlie-
fen in den ersten drei Quartalen der Saison 2014/15
(Juli 2014 bis Marz 2015) wie im Vorjahr sehr flott. En-
de Marz 2015 hatte die EU-28 mit rund 25 Mio. t Wei-
zen und 6,7 Mio. t Gerste erneut Uberdurchschnittlich
viel Getreide exportiert. Im 5-Jahresdurchschnitt liegen
die Zahlen zu diesem Zeitpunkt bei rund 16 Mio. t Wei-
zen und 3 Mio. t Gerste. In Summe fuhrt das zur Ein-
schatzung, dass die EU zum Ende des Getreidewirt-
schaftsjahres 2014/15 rund 45,7 Mio. t Getreide expor-
tiert haben konnte. Als Hauptgrund fur den sehr guten
Verlauf der Exporte ist in dieser Saison v.a. die Schwa-
che des Eurokurses in Bezug zum US-Dollar zu nennen.
Lag der Wechselkurs im August 2014 noch bei
1€=1,34 US-$, so notierte der Euro Ende April 2015
gerade noch bei 1 € = 1,07 US-$. Dieser Kursverfall um
gut 20 % beflugelte die europaischen Getreideexporte.
Fur die Landwirtschaft Europas, die eine bislang nicht
bekannte Spitzenernte eingefahren hatte, wirkte die
Entwicklung des Eurokurses geradezu als Konjunktur-
programm und hielt das Preisniveau fur Getreide auf
einem noch akzeptablen Niveau. Die Intervention von
Getreide hat in der EU-28 in 2014/15 keine Marktbe-
deutung. Vielmehr wurden die Interventionslager be-
reits zum Jahresende 2012 vollstandig geleert.

Tab. 2-6  Geschatzte Versorgungsbilanz fur Ge-
treide in der EU

in Mio. t EU-28

13/14 14/15Y  15/16°
Anfangsbestand 28,6 34,6 49,2
Erzeugung 304,8 326,8 306,8
Importe” 19,2 14,6 14,4
Insgesamt verfugbar 352,6 376,0 3704
Inlandsverwendung 274,2 281,1 2833
- Ernahrung 65,7 65,7 66,1
- Saatgut 9,7 9,6 9,6
- Industrie ges. 31,8 32,1 32,3
- davon Ethanol 12,3 12,6 12,8
- davon Bioethanol 10,7 11,0 11,2
- Futter 164,8 171,5 1731
- sonstige / Verluste 2,2 2,2 2,2
Verfugbar zum Verkauf 78,4 949 871
Exporte” 43,5 45,7 40,2
Endbestand 34,6 49,2 46,9
Selbstversorgungsgrad (%) 111,2 116,3 1083

1) Nur AuRenhandel mit Drittlandern

Abb. 2-3  EU-Getreideerzeugung und -verbrauch
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Preise - Die Preisentwicklung an den Getreidemarkten
gehorte in der Saison 2014/15 erneut zu den spannen-
den Kapiteln. Im Vorfeld der Ernte 2014 lagen die Er-
zeugerpreise fur Brotweizen in einem Bereich zwi-
schen 170 bis 180 €/t. An der CBoT notierte Weizen
der neuen Ernte zu diesem Zeitpunkt bei 760 US-
Cent/bushel, an der MATIF in Paris waren es 208 €/t.
Mit zunehmender Gewissheit, dass die Ernte 2014
hervorragend ausfallen wird, brachen die Kurse zum
September 2014 hin auf Werte von 480 US-
Cent/bushel an der CBoT, und 150 €/t an der MATIF
ein. Ex Ernte waren dann fur Brotweizen nur noch Er-
zeugerpreise um 140 €/t zu erzielen. Im V. Quartal
2014 beruhigte sich der Markt etwas, die Preise zogen
leicht an. Novemberweizen an der MATIF konnte in der
Spitze wieder die 170 €/t-Marke Uberwinden, Dezem-
berweizen an der CBoT die Marke 600 US-Cent/bushel.
Die Erzeugerpreise fur Brotweizen in Deutschland stie-
gen zu Jahresende 2014 wieder auf 150 €/t. Beim Blick
auf die Kursverlaufe spaterer Vermarktungstermine an
den Borsen CBoT und MATIF zeigt sich die besondere
Situation der Getreidewirtschaft 2014/15. Die Notie-
rungen der Maikontrakte 2015 zeigten an beiden Bor-
sen bis zum IV. Quartal 2014 einen sehr ahnlichen zeit-
lichen Verlauf. So standen die Kurse im Fruhjahr 2014
sowohl in Chicago als auch in Paris in einer Spitze. Zur
Ernte hin brach der Kurs an beiden Borsen um 25 (MA-
TIF) bis 35 % (CBoT) ein. Bis zum Jahresende erholten
sich die Notierungen ebenfalls an beiden Borsen wie-

Tab. 2-7 Getreideinterventionsbestande” in
Deutschland und in der EU

in 1.000 t Deutschland EU

1992/93 12.985 32.660
1993/94 8.030 17.993
1994/95 4416 6.392
1995/96 2.424 2.722
1996/97 2.043 2.345
1997/98 6.339 14.522
1998/99 8.483 17.892
1999/00 5.460 8.799
2000/01 4.860 6.901
2001/02 6.718 8.087
2002/03 5.588 7.468
2003/04 3.411 3.707
2004/05 6.475 16.546
2005/06 3.384 13.377
2006/07 50 2.438
2007/08 - 27
2008/09 125 1.328
2009/10 1.656 5.636
2010/11 119 583
201112 - 133
2012/13? - -
2013/142 - -
2014/15% - -

1) am Ende der Wirtschaftsjahre (jeweils 30.Juni)
2) seit Dez 2012 gibt es keine Interventionsbestande mehr

Quelle: BMEL Stand: 07.04.2015
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der, an der CBoT um ca. 15 %, an der MATIF um 20 bis
25 %. Deutliche Unterschiede zeigten sich in der Kurs-
entwicklung aber ab dem I|. Quartal 2015. Wahrend der
Maiweizen an der CBoT wieder um 15 % auf 500
Cent/bushel zurlck fiel, notierte der Maiweizen an der
MATIF in einem Band zwischen 180 bis 194 €/t seit-
warts. Fur den Marktbeobachter stellt sich hier die Fra-
ge, wie zwei den Weltmarkt wiederspiegelnden Notie-
rungen derart unterschiedliche Verlaufe aufzeigen kon-
nen. Die Erklarung liegt in der, in diesem Zeitraum, zu-
nehmenden Schwachetendenz des Euro gegenuber
dem US-Dollar im fraglichen Zeitraum. Lag der Wech-
selkurs im August 2014 noch bei 1€ = 1,34 US-$, so
notierte der Euro Ende April 2015 gerade noch bei
1€=1,07 US-$. Diese Wahrungsschwache des Euro
bescherte den europaischen Getreideverkaufern, trotz
der fundamentalen Nachricht, dass ausreichend Getrei-
de weltweit und insbesondere in Europa verfugbar ist,
und die Endbestande wiederholt steigen werden, ei-
nerseits die Moglichkeit, so viel Getreide wie noch nie
auf dem Weltmarkt zu platzieren, und andererseits zu-
satzlich ordentliche Preise zu erzielen. Die Euroentwick-
lung kann im Getreidewirtschaftsjahr 2014/15 damit ge-
radezu als Konjukturprogramm fur die europaische Ge-
treidewirtschaft bezeichnet werden. Angesichts der
Spitzenernte von knapp 327 Mio. t Getreide in der EU-
28 war ein gut laufender Export zwingende Vorausset-
zung, um einen Preiseinbruch an den Markten zu ver-
hindern. Die Erzeugerpreise fur Brotweizen in Deutsch-
land zeigten sich im |.Quartal 2015 entsprechend stabil
und kletterten zuletzt wieder bis auf 160 €/t. Amerika-
nische Landwirte hingegen mussten sich, mit Ausnah-
me einer kurzen Erholung im 1V.Quartal 2014, Uber wei-
te Strecken in der Saison mit einem eher schwachen
Preisniveau um 500 US-Cent/bushel zufrieden geben.
Analoge Preisverlaufe weisen in der Saison 2014/15
praktisch alle Getreidearten auf, wenngleich mit unter-
schiedlich starken Ausschlagen. So startete Kornermais
im IV.Quartel 2014 mit einem Erzeugerpreis um 120 €/t
in die Saison, im Fruhjahr 2015 waren rund 150 €/t zu
erzielen. Futtergerste und Futterweizen starteten eben-
falls mit rund 120 €/t und liegen aktuell (April 2015) bei
rund 140 €/t. Lediglich der Erzeugerpreis fur Braugerste
konnten die Erholungsphase kaum nachvollziehen. Fur
Braugerste konnte ex Ernte 2014 ein Erzeugerpreis um
180 €/t erzielt werden. Zum Jahreswechsel stiegen die
Preise auf rund 190 €/t, um dann im I.Quartal 2015 in
einem Band zwischen 185 bis 190 €/t seitwarts zu no-
tieren. Damit spiegeln die Braugerstenpreise auf Seite
der fundamentalen Daten die sehr gute Versorgung in
Europa wieder. Gleichzeitig wird deutlich, dass Brau-
gerste wesentlich starker von regionalen (europai-
schen) Einflussen, und weniger stark von den Welt-
marktgegebenheiten, beeinflusst wird.

Mit Blick auf die neue Ernte 2015 lassen sich im Mo-
ment folgende Tendenzen festhalten: Auf Seite der
Versorgung erwarten die Marktexperten derzeit eher
eine nur ausgeglichene Bilanz fur das Getreidewirt-
schaftsjahr 2015/16. In Sachen Eurowechselkurs lasst
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sich kaum erkennen, dass der Euro zu seiner Starke der
letzten Jahre (1 € = 1,35 bis 1,45 US-Dollar) zuruckfin-
den konnte. Man geht eher davon aus, dass sich die
Wahrung der Paritat (1€ = 1 US-Dollar) weiter anna-
hern konnte. Gespannt blickt der Markt aktuell auf die
Nachrichten, wie sich die Bestande weltweit entwi-
ckeln. Sollten sich Nachrichten Uber Trockenheit in Be-
reichen der USA und in den Schwarzmeer-
Anrainerstaaten verdichten, haben die Preise bei un-
veranderter Euroschwache noch Luft nach oben. Im
umgekehrten Fall allerdings, sollten sich die Beflurch-
tungen um ErnteeinbuRen im Nichts auflosen, ware
selbst bei Euroschwache noch ein leichter Ruckgang
der Preise denkbar, zumal die weltweite Getreidebilanz
eine seit Jahren nicht mehr bekannte solide Versor-
gung zeigt.

2.3 Deutschland

Erzeugung - £ 2-8 Nach den neuesten Zahlen des
Statistischen Bundesamtes lag die deutsche Getreide-
ernte (inkl. Koérnermais) 2014 mit 52,01 Mio. t rund
4,25 Mio. t bzw. +8,9 % uber dem Vorjahresergebnis.
Damit lag die Getreideernte 2014 in Deutschland auch
5,80 Mio. t bzw. 12,6 % Uber dem 5-jahrigen Mittel von
rund 46,21 Mio. t. Der Anstieg der Erntemenge zum
Vorjahr resultiert ausschlief3lich aus dem deutlich hohe-
ren durchschnittlichen Ertrag von 80,5 dt/ha (+10,0 %;
Vj. 73,2 dt/ha).

Anbauflache - Die Anbauflache fur Getreide war nach
den guten Ernten in 2008 (7,038 Mio. ha) und 2009
(6,908 Mio. ha) bereits im Jahr 2010 mit noch 6,637
Mio. ha deutlich rucklaufig. 2011 waren dann gerade
noch 6,490 Mio. ha mit Getreide bestellt. In 2012 wur-
de der rucklaufige Trend zwar mit einer Anbauflache
von 6,518 Mio. ha gestoppt, aber nicht grundsatzlich
umgekehrt. In 2013 folgte nur eine marginale Erweite-
rung der Getreideflache auf 6,526 Mio. ha. 2014 wurde
dagegen die  Getreideanbauflache erneut auf
6,461 Mio. ha eingeschrankt. Die Anbauflache 2014
liegt damit rund 1,0 % unter dem 5-jahrigen Durch-
schnitt von 6,526 Mio. ha. Die rucklaufige Tendenz bei
der Getreideflache ist insbesondere dem Anbau von Si-
lomais geschuldet. Dieser erlebte in den zuruckliegen-
den Jahren eine Flachenausweitung auf inzwischen
rund 2,09 Mio. ha.

Im Vorjahresvergleich entwickelten sich die Anbaufla-
chen der einzelnen Kulturen 2014 weitgehend in ge-
wohnten Bahnen. Die Anbauflache von Weizen lag mit
3,220 Mio. ha (V]. 3,128) knapp Uber dem 5-jahrigen
Durchschnitt (3,196). Wintergerste konnte ebenfalls
leicht auf 1,228 Mio. ha (Vj. 1,221) zulegen, lag aber
noch unter dem 5-Jahresdurchschnitt 08/13 (1,274).
Der Anbau von Sommergerste ist im mittelfristigen
Trend weiter rucklaufig. 2014 waren nur noch
0,346 Mio. ha Sommergerste im Anbau (Vj. 0,359; 5-
jahriger Durchschnitt: 0,447). Die Roggenflache wurde
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nach einigen Wachstumsjahren wieder deutlich einge-
schrankt und erreichte 2014 knapp 0,630 Mio. ha
(V). 0,785; b-jahriger Durchschnitt: 0,707). Triticale legte
2014 nach Jahren des Verharrens auf gleichbleibendem
Niveau in 2014 wieder leicht zu auf 0,418 Mio. ha
(V). 0,397; b-jahriger Durchschnitt: 0,392). Die in den
lezten Jahren zu beobachtende leichte Ausdehnung der
Kornermaisflache kam bereits in 2013 ins Stocken, in
2014 waren noch 0,481 Mio. ha ausgesat worden
(Vj. 0,497; 5-jahriger Durchschnitt: 0,493). In der Sum-
me betrachtet lasst sich feststellen, dass 2014 in
Deutschland auf rund 49,8 % (Vj. 47,9 %) der Getreide-
flache Weizen wuchs. Nach wie vor stellt er auf vielen
Standorten die Getreideart mit den hochsten De-
ckungsbeitragserwartungen. Die Anbauflache von
Sommerweizen lag dabei mit rund 49.400 ha
(Vj. 53.400) im gewohnten Bereich. Roggen stellte
2014 einen Anteil von 9,8 % (Vj. 12,0), Gerste von
24,4 % (Vj. 24,1), Hafer 2,1 % (Vj. 2,3), Triticale 6,5 %
(Vj. 6,1) und Kornermais 7,4 % (Vj. 7,6).

Hektarertrage — Ruckblickend wurde bislang der nied-
rigste durchschnittliche Getreideertrag (einschl. Kor-
nermais) nach der Jahrtausendwende in 2003 mit
57,6 dt/ha, der hochste mit 73,6 dt/ha in 2004 eingefah-
ren. Das Ergebnis 2014 mit 80,5 dt/ha verandert diese
Statistik. Mit rund 7,2 dt/ha Uber dem Vorjahr und rund
11,4 dt/ha Uber dem 10-Jahres-Mittel von 69,1 dt/ha
wird deutlich, dass das Jahr 2014 mengenmalig eine
Spitzenernte bescherte. Die Durchschnittsertrage aller
Getreidearten lagen in Deutschland Uber dem Vorjah-
resergebnis. Bei Koérnermais wurde mit 106,8 dt/ha
(+21,0 %, V. 88,3), das bislang beste Ergebnis erzielt.

Hier die weiteren Ertragsergebnisse: Weizen
(86,3 dt/ha; +7,9 %); Gerste (73,5dt/ha; +11,5 %);
Roggen (61,2dt/ha; +2,3 %); Hafer (50,3 dt/ha;

+5,7 %); Triticale (71,1 dt/ha; +8,2 %).

Die hochsten Ertrage (Getreide ohne Kornermais) er-
zielten die Landwirte  Schleswig-Holsteins  mit
98,7 dt/ha (V). 84,0), gefolgt von Nordrhein-Westfalen
84,4 dt/ha (Vj. 83,2), Mecklenburg-Vorpommern
(83,9 dt/ha; V. 78,8) und Niedersachsen (81,3 dt/ha;
Vj. 78,5). Baden-Wurttemberg belegte mit 75,4 dt/ha
(Vj. 68,0) gemeinsam mit Bayern (75,4 dt/ha; V]. 66,4)
Rang 8.

Erntemenge - Die eingefahrene Erntemenge an Ge-
treide (ohne Kornermais) fiel 2014 auf Bundesebene
mit 46,87 Mio. t so hoch aus wie nie zuvor (Vj. 43,37).
Aufgrund einer ebenfalls sehr guten Kornermaisernte
war auch bei der KenngrofRe ,Getreide mit Korner-
mais” ein Spitzenergebnis zu verzeichnen. Insgesamt
wurden 2014 gut 52,01 Mio. t Getreide (mit Korner-
mais) gedroschen (Vj. 47,76). Im Vergleich der zurluck-
liegenden 10 Jahre liegt die Ernte 2014 mit Abstand auf
Platz 1. Die zweitbeste Ernte in diesem Zeitraum wur-
de 2004 mit 51,10 Mio. t, die drittbeste 2008 mit
50,11 Mio. t eingefahren. Alle weiteren Ernten lagen
unterhalb der 50 Mio. t-Marke. Betrachtet man die
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Tab. 2-8  Anbauflache, Hektarertrage und Erntemengen von Getreide in Deutschland und in Bayern
Jahr! Deutschland? Bayern
Anbau-  Hektar- Ernte- Ande- | Anbau-  Hektar- Ernte-  Ande-
flache ertrag menge  rung flache ertrag menge  rung
1.000ha dt/ha 1.000t in% | 1.000ha dt/ha 1.000t in %

Weizen insgesamt @ 1960 1.378 32,7 4.509 446 33,9 1.511

@ 1980 1.642 49,8 8.177 491 47,9 2.349

@ 2000 2.822 75,7 21.358 478 69,3 3.318

2013 3.128 80,0 25.019 532 75,2  4.003

2014 3.220 86,3 27.785 + 11,1 535 82,5 4.417 + 104
Roggen u. Winter- @ 1960 1.382 26,1 3.602 248 27,2 676
menggetreide @ 1980 550 37,4  2.056 75 35,4 267

@ 2000 819 56,1 4.589 52 50,3 262

2013 785 59,8  4.689 54 49,8 268

2014 630 612 3854 -178 42 57,1 237 -11,6
Brotgetreide insgesamt @ 1960 2.760 29,4 8.111 694 31,5 2.187

@ 1980 2.193 46,7 10.232 566 46,6  2.639

@ 2000 3.641 71,3 25.948 530 67,5 3.579

2013 3.913 75,9 29.708 586 72,9  4.271

2014 3.850 82,2 31639 +65 577 80,7 4654 +90
Gerste insgesamt @ 1960 1.017 28,8 2.929 381 32,2 1.224

@ 1980 2.011 42,6  8.566 511 39,5 2.021

@ 2000 2.130 60,9 12.967 435 54,7 2.334

2013 1.570 659 10.344 348 58,2 2.027

2014 1.574 73,5 11563 +11,8 337 69,5 2341 + 15,56
Hafer u. Sommer- @ 1960 1.141 26,8 3.060 185 26,8 495
menggetreide® @ 1980 867 39,0 3.382 144 35,7 512

@ 2000 279 48,0 1.337 63 46,2 291

2013 149 47,6 709 32 44,2 142

2014 138 50,3 694 -2,1 30 51,0 154  +8,0
Triticale @ 1990 79 53,4 421 2 56,7 1N

@ 2000 473 60,5 2.864 89 54,4 482

2013 397 65,7 2.609 82 63,6 521

2014 418 71,1 2972 +139 90 72,0 649 + 24,4
Getreide insgesamt @ 1960 4.918 28,7 14.100 1.328 30,9 4.107
(ohne Kornermais) @ 1980 5.071 43,7 22.180 1.289 41,8 5.382

@ 2000 6.523 66,1 43.116 1.117 60,3 6.731

2013 6.029 71,9 43.370 1.049 66,4  6.961

2014 5.979 78,4 46.868 +8,1 1.034 75,4 7.797 + 12,0
Kornermais® @ 1960 6 30,2 19 1 29,2 3

@ 1980 121 61,8 748 49 51,9 253

@ 2000 376 89,4  3.362 99 94,2 936

2013 497 88,3  4.387 140 85,5 1.196

2014 481 106,8 5142 + 17,2 132 108,9 1.436 + 20,0
Getreide insgesamt @ 1960 4.924 28,7 14.119 1.329 309 4114
(mit Kornermais) @ 1980 5.192 44,2 22.928 1.337 42,2 5.635

@ 2000 6.899 67,4 46.478 1.216 63,0 7.667

2013 6.526 73,2 47.757 1.188 68,7 8.158

2014 6.461 80,5 52.010 +89 1.166 79,2 9233 +132

1) 1960, 1980, 1990, 2000: jeweils 3-Jahresdurchschnitt fur Deutschland
2) ab 1998 einschl. funf neue Bundeslander

3) bis 1987 einschl. Triticale

4) ab 1987 einschl. Corn-Cob-Mix

Quellen: DESTATIS; BMEL
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einzelnen Bundeslander, so lasst sich feststellen, dass
in allen Landern mit Ausnahme von Rheinland-Pfalz, in
2014 eine groRere Ernte als im Vorjahr eingefahren
wurde. In RLP lag das Ergebnis mit rund -4,7 % knapp
unter dem Vorjahreswert. Grund hierfur war ein leichter
Ruckgang des Durchschnittsertrags. Die Getreideernte
in RLP war von der Fruhsommertrockenheit in Mittlei-
denschaft gezogen worden. Die grofdte Erntemenge
(Getreide ohne Kornermais) wurde wie im Vorjahr in
Bayern (7,80 Mio. t) vor Niedersachsen (6,61 Mio. t) er-
zielt. Baden-Wurttemberg lag mit 3,34 Mio. t wieder-
holt auf Rang 6.

Ernteverlauf — Die Aussaatbedingungen im Herbst
2013 fur die Winterungen mit Ernte in 2014 waren im
August und September bei durchschnittlichen Nieder-
schlagswerten und Temperaturen als gut zu bezeich-
nen. Der Oktober brachte regional etwas mehr Regen.
Der ,Winterfruhling” brachte viel zu warme Durch-
schnittstemperaturen, das langjahrige Monatsmittel
wurde oftmals um 3 bis 4°C Uberschritten. Kaum
Schnee, mit wenigen Ausnahmen in den Hohenlagen,
war zu verzeichnen. Das Fruhjahr startete warm und
sehr trocken. Die Winterungen hatten die ,kalte” Jah-
reszeit zwar gut Uberstanden, die Wasserversorgung
stand jedoch auf tonernen FuRen. Unproblematisch
war aufgrund der Witterung die Saat der Sommerun-
gen. Erst Ende April und im Mai brachten, meist Gewit-
terniederschlage, die dringend erforderliche Feuchte. In
sehr fruhen Gebieten hatten zu diesem Zeitpunkt erste
Flachen bereits Schaden erlitten. Fur die Uberwiegende
Zahl der Saaten kam der Regen jedoch gerade noch
rechtzeitig. Am Ende einer durchschnittlich bis guten
Bestandsentwicklung setzten im Juli deutschlandweit
ergiebige Regenfalle ein. Der Juli prasentierte sich kuhl
und brachte vielerorts die doppelte Niederschlagsmen-
ge im Vergleich zum langjahrigen Druchschnitt. Dies
fuhrte dazu, dass die Kornfullung hervorragend verlief.
Mit dem Ergebnis, dass in 2014 die auf dem Halm ste-
hende Erntemenge sehr grofd war und der Begleiter-
scheinung, dass die Proteingehalte des Getreides auf-
grund des Verdunnungseffekts deutlich unterdurch-
schnittlich ausfielen. Der Mahdrusch konnte, begin-
nend mit der Wintergerste und Raps, im Juli und Au-
gust 2014 nur mit witterungsbedingten Unterbrechun-
gen erledigt werden. Trotz der eher feuchten Witterung
im Sommer gab es bei Weizen, Gerste & Co. kaum
Probleme mit Fusariumbefall. Eine Ausnahme bildete
der Mais. Sowohl Korner- als auch Silomais erbrachten
in Sachen Ertrag zwar Spitzenleistungen. Kornermais
aber wies, ganz anders als Weizen, eine extrem hohe
Fusariumbelastung auf. Insbesondere der nasse Som-
mer, verbunden mit Uberdurchschnittlichen Temperatu-
ren in den Herbstmonaten, scheinen Infektion und
Entwicklung begunstigt zu haben. In Summe betrachtet
wird das Jahr 2014 als viel zu warm bewertet. Lediglich
die Sommermonate brachten kuhlere Temperaturen,
wahrend Winter, Fruhjahr und der Herbst deutlich zu
warm ausfielen.
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Die Aussaatbedingungen im Herbst 2014 fur die Winte-
rungen mit Ernte in 2015, waren im August, September
und Oktober bei leicht unterdurchschnittlichen Nieder-
schlagswerten, aber deutlich Uberdurchschnittlichen
Temperaturen, wiederum als gut zu bezeichnen. Die
warme Witterung beglnstigte eine sehr fortgeschritte-
ne Entwicklung der Saaten zu Winterbeginn, so dass
vereinzelt sogar MaRnahmen ergriffen wurden, welche
die Uppige Entwicklung, z.B. des Rapses, bremsten.
Die Winter- und Fruhjahrsmonate waren im Vergleich
zum Durchschnitt abermals zu warm, lediglich der Feb-
ruar 2015 machte eine Ausnahme. In diesem Monat lag
auch flachendeckend Schnee. Die Summe der Nieder-
schlage blieb etwas hinter dem Durchschnitt zuruck, so
dass sich das Fruhjahr (Stand Ende April) in Baden-
Wiurttemberg eher trocken prasentiert. Deutschland-
weit sind hier aber erhebliche Unterschiede zu be-
obachten. So fielen im Voralpenland ausreichend Nie-
derschlage, wahrend andernorts eher Trockenheit
herrscht. Zum Stand der Drucklegung Ende Mai 2015
waren die Getreidebestande in Deutschland gut entwi-
ckelt, ausreichend Mairegen sorgte fur die erforderliche
Feuchtigkeit. Das Jahr prasentiert sich aufgrund der
eher milden Witterung im Winter und Fruhjahr insge-
samt als eher fruh. Die Vegetation hat vielerorts einen
Vorsprung von einigen Tagen gegenuber durchschnittli-
chen Jahren.

Qualitaten - Die Qualitatsuntersuchungen des MRI
(Max-Rubner-Instituts, Detmold) bei Weizen erbrachten
fur die Ernte 2014 folgende Ergebnisse. Gegenuber
dem Vorjahr lag der durchschnittliche Proteingehalt der
gut 1.000 untersuchten Proben mit 12,2 %i. TS
(Vj. 12,7) deutlich unter dem Niveau des Vorjahres und
auch um 0,7 % unter dem Mittelwert der vergangenen
10 Jahre (12,9 %). Die Untersuchungen des Sedimen-
tationswertes, ein indirektes Mal} fur die Proteinquali-
tat, erbrachte mit 40 ml (Vj. 43 ml) ebenfalls einen deut-
lich unterdurchschnittlichen Wert (zehnjahriger Durch-
schnittswert = 46 ml). Ahnliche Ergebnistendenz zeigte
das berechnete Backvolumen im RMT (Rapid-Mix-
Test). Dieser Wert verfehlte mit 657 MI/100g sowohl
den Vorjahreswert von 673 ml/100 g und lag auch deut-
lich unter dem 10-Jahres-Mittel von 684 ml/100 g. Ne-
ben Eiweil’gehalt und Sedimentationswert ist fur die
Einschatzung der Backqualitat der Ernte 2014 auch ein
Blick auf die Starkebeschaffenheit sinnvoll. Hierfur gibt
die Fallzahl als indirektes Mald fur die Starkeverkleiste-
rungsfahigkeit einen Hinweis. Ausschlaggebend ist hier
die Aktivitat der a-Amylase, bedingt durch einsetzen-
den Auswuchs der Korner. Die Proben zeigten, dass
die Ernte 2014 gegenuber dem Vorjahr in Bezug auf die
Qualitat etwas schwacher ausgefallen war. 88,7 % der
Proben 2014 wiesen Fallzahlen >220 s auf (Mindestan-
forderung des Handels), wahrend es 2013 rund 98,4 %
waren. Legt man die Grenzwerte der Getreidemarkt-
ordnung der EU fur Eiweil3gehalt (10,5 %), Sedimenta-
tionswert (22 ml) und Mindestfallzahl (>220s) als
Messlatte an die Weizenernte von 2014 an, so waren
in diesem Jahr 9,1 % der Ernte nicht interventionsfahig
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gewesen. Im Vorjahr lag der Anteil bei 4,9%. Erfreulich
wie im Vorjahr ist, dass die Weizenernte 2014 hinsicht-
lich der Belastung mit Mykotoxinen als unbedenklich
einzustufen ist. Die DON-Gehalte (Deoxynivalenol) la-
gen auf einem niedrigen Niveau. Der Grenzwert fur die
Vermahlbarkeit von Weizen liegt bei einem DON-Gehalt
von 1.250 pg/kg (Grenzwert fur unverarbeitetes Getrei-
de). Auch die ZEA-Gehalte (Zearalenon) lagen 2014 im
Weizen auf niedrigem Niveau.

Differenziert nach Bundeslandern waren die hochsten
Proteingehalte in Thuringen (13,0 %), die schwachsten
in Nordrhein-Westfalen (11,2 %) zu verzeichnen. Die
bayerischen Proben lagen mit 12,4 % knapp Uber dem
Bundesdurchschnitt, Baden-Wurttemberg lag mit
12,2 % genau durchschnittlich. Das gute Ergebnis in
Thuringen ist Uberwiegend auf den hohen E- (und A-)
Weizensortenanteil zuruck zu fuhren. Die Bandbreite
beim Sedimentationswert reichte Uber die Bundeslan-
der betrachtet von 29 ml (Nordrhein-Westfalen) bis
48 ml (Thuringen). Insgesamt ermittelte das MRI noch
gute bis zufriedenstellende Getreidequalitaten. Insbe-
sondere die niedrigen Protein- und Klebergehalte sowie
die reduzierte EiweilR3qualitat (Sedimentationswert) ha-
ben nach Einschatzung des MRI Auswirkungen auf die
Backeigenschaften. Backqualitaten mit einer Spanne
von 588 ml/100 g (Saarland) bis 696 ml/100 g (Thurin-
gen) wurden berichtet. Baden-wurttembergische Pro-
ben lagen bei einem Sedimentationswert von 42
(Vj. 39) und einem Backvolumen von 661 ml/100 g
(Vj. 651), die bayerischen Proben wiesen ebenfalls ei-
nen Sedimentationswert von 42 (Vj. 38) und ein Back-
volumen von 675 ml/100 g (Vj. 663) auf.

Die Qualitat der deutschen Roggenernte 2014 fiel mit
einem nach ehemaligen Interventionskriterien (Fallzahl
>120; AE >200; VT > 63°) ermittelten Brotroggenanteil
von 93 % (V|. 100) zwar leicht schwacher als im Vor-
jahr, aber dennoch sehr gut aus. Im 10-jahrigen Mittel
lag der Brotroggenanteil bei 79,2 %. Fur die Ernte 2014
ermittelte das MRI im Mittel aller untersuchten Proben
eine Fallzahl von 235s (Vj. 259). Insgesamt wiesen
bundesweit 96 % des Roggens Fallzahlen >120 auf.
Ungunstigere Fallzahlenergebnisse waren lediglich in
Thuringen (69% der Proben mit Fallzahlen >120) und
dem Saarland (86 %) zu verzeichnen. In den restlichen
Bundeslandern lagen die Fallzahlen der Proben bei Uber
90 % (Proben mit Fallzahlen >120). In Schleswig-
Holstein und Sachsen-Anhalt lagen sogar 100 % der
Proben Uber der Fallzahlengrenze >120. Fur Baden-
Woirttemberg lagen aufgrund der geringen Anbauflache
keine Ergebnisse vor. Das Kriterium Amylogrammm-
Maximum-Verkleisterungsviskositat >200 AE erreich-
ten im Bundesgebiet (gewichtet nach Erntemenge)
94 % (Vj.100) der Proben, die Amylogramm-
Verkleisterungstemperatur  >63°C erreichten 99 %
(Vj. 100). Neben den klassischen Merkmalen sind fur
Brotroggen auch der Mutterkornanteil sowie die DON-
Werte von Bedeutung. Brotroggen gilt als mahlfahig,
wenn der Mutterkornanteil 0,05 Gew.-% unterschrei-
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tet. 2014 lag der Durchschnittswert der analysierten
Proben bundesweit knapp daruber bei 0,06 Gew.-%
(Vj. 0,14). Damit war klar, dass auch in diesem Jahr bei
der Roggenanlieferungen erneut auf Mutterkorn zu
achten und technisch-organisatorische Maf3nahmen zur
Minimierung der Mutterkorntoxine einzuleiten waren.
Die hochsten, Uber dem Grenzwert liegenden Durch-
schnittsbelastungen waren in Mecklenburg-
Vorpommern (0,12), Nordrhein-Westfalen (0,09), Sach-
sen-Anhalt (0,08), Schleswig-Holstein (0,07) und Hes-
sen (0.07) zu verzeichnen. Wie beim Weizen machte
sich in der Roggenernte 2014 keine wesentliche Belas-
tung mit dem Fusariumtoxin DON bemerkbar. Insge-
samt, so die Ergebnisse des MRI, bietet der Brotrog-
gen aus der Ernte 2014 noch gute Voraussetzungen, so
dass den Verbrauchern ein gewohnt breites Spektrum
an hochwertigen Backwaren angeboten werden kann.
Die bayerischen Proben wiesen mit 96 % der Fallzah-
len > 120 s ein auf Bundesdurchschnitt gelegenes Er-
gebnis auf. Bei den Amylogramm-Untersuchungen er-
fullten ebenfalls 96 % der Proben das Mindeststandard
von > 200 AE (Viskositat im Amylogramm-Maximum.
Ebenfalls 96 % der Proben wiesen eine Verkleiste-
rungstemperatur groRer 63°C auf. Die Qualitat der bay-
erischen Roggenernte lag damit im bundesdeutschen
Vergleich durchschnittlich. Fur Baden-Wurttemberg la-
gen keine Einzelergebnisse vor. Hier wurde 2014 nur
noch auf 10.000 ha Roggenanbau betrieben.

Sortengruppen - Der Anteil an E-Weizen lag 2014 ge-
maf3 der Proben des MRI mit 6,7 % (Vj. 9,5) unter Vor-
jahresniveau. Innerhalb Deutschlands wird E-Weizen
schwerpunktmalig in den ostlichen Bundeslandern an-
gebaut. Dort lagen die Anteile der untersuchten E-
Weizenproben zwischen 27,0 % in Thuringen und
76 % in Mecklenburg-Vorpommern. In Baden-
Wirttemberg betrug der Anteil von E-Weizenproben im
aktuellen Erntejahr 9,6 %, in Bayern 4,7 %, wahrend in
Hessen, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen und
Schleswig-Holstein der Anteil von E-Sorten verschwin-
dend gering war. Der Anteil an A-Weizenproben er-
reichte im Bundesmittel 50,6 % (Vj. 52,7), bei einer
Bandbreite zwischen 18,2 % im Saarland und 68,6 % in
Mecklenburg-Vorpommern. In Baden-Wurttemberg lag
der Probenanteil an A-Weizen bei 47,0 % (V). 38,5), in
Bayern bei 60,1 % (Vj. 62,4). Den groRten Anteil an den
Proben stellte die A-Sorte ,,JB Asano” (10,6 %) gefolgt
von der B-Sorte , Tobak” (7,3 %). Mit 7,2 % lag die A-
Sorte ,Julius” auf Platz 3, gefolgt von der A-Sorte
.Meister” (5,1 %) auf Rang 4 und dem EU-Weizen
. Kerubino” (4,3 %) auf Rang 5. Die grofste Probenzahl
einer E-Sorte brachte , Akteur” mit 4,1 % auf Rang 6.

Fur Braugerste waren die Bedingungen des Jahres
2014 erneut gunstig. Eine fruhe Aussat, ein nahezu op-
timaler Witterungsverlauf und ein lange Vegetationszeit
boten gute Entwicklungsmoglichkeiten. Wahrend der
Drusch in fruhen Anbauregionen reibungslos verlief,
waren mittlere und spate Regionen oft von den ausgie-
bigen Sommerniederschlagen des Jahres 2014 betrof-
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Tab. 2-9  Getreideversorgung in Deutschland
in 1.000 t" 90/91 12/13 13/14 14/15" 15/16°
verwendbare Inlandserzeugung 37.580 45.400 47.758 52.010 49.594
Einfuhr? 6.126 12.266 13.947
Ausfuhr? 7.839 15.535 18.448
Bestandsveranderung +2.815 +1.117 -919
Inlandsverwendung 33.052 41.014 44.176
- Futter 19.997 24.269 26.191
- Ernahrung 7.458 9.905 10.104
- Industrie (0. Energie) 3.602 2.101 2.566
- Energetische Nutzung 0 2.634 3.081
- Saatgut 1.075 957 1.025
Selbstversorgungsgrad in % 113,7 110,7 108,1

+/- = hoherer / geringerer Bestand am Ende des Jahres
1) einschl. Koérnermais
2) einschl. Getreideprodukte, umgerechnet in Getreidewert

Quellen: BLE; DESTATIS; BMEL

fen. Die Folgen waren eine immer wieder unterbroche-
ne Ernte, die optische Qualitat der Korner litt gelegent-
lich. Hinzu kam, dass der Regen in Bezug auf den Ei-
weildgehalt zu einem Verdunnungseffekt im Korn fuhr-
te, so dass die Braugerste im Jahr 2014 von sehr ho-
hen Ertragen, aber niedrigen Eiweil3gehalten gepragt
war. Stellenweise war sogar das Problem tendenziell
zu niedriger Proteingehalte zu verzeichnen. Der durch-
schnittliche Proteingehalt wird fur 2014 mit 10,1 %
(Vj. 10.1) beziffert. Der Vollgerstenanteil (Sortierung
uber 2,5 mm) lag allerdings mit 89,2 % leicht unter
dem Vorjahr (Vj. 89,6). In Summe wurde die Qualitat
der Ernte 2014 als durchschnittlich bis gut beschrieben,
wobei die Berichterstatter von teilweise sehr hetero-
genen Ergebnissen sprachen. Erneut gab es kaum Be-
richte Uber eine Fusariumbelastung der Ware. Insge-
samt wurde der Braugerstenanteil von der Braugers-
ten-Gemeinschaft e.V. Munchen auf rund 68 % (V]. 66)
taxiert. In Baden-Wurttemberg lagen die Werte bei 88-
92 % Vollgerstenanteil (V. 91) und 9,8 % Proteingehalt
(Vj. 10,2). Der Proteingehalt der bayerischen Ernte lag
bei 10,6 % (Vj. 10,2), der Vollgerstenanteil bei 88,6 %
(V). 84,6). Fur die Ernte 2015 geht die Braugerstenge-
meinschaft e.V. davon aus, dass die Braugerstenflache
mit 276.000 ha leicht wachsen wird (Vj. 247.000). Der
Saatenstand wurde zum Zeitpunkt Ende Mai in alle Re-
gionen als gut bis sehr gut beschrieben.

Versorgung - 5329 [EH52-10 In den Jahren vor
2010/11 hatte Deutschland stets eine positive Getrei-
deversorgungsbilanz aufzuweisen und auch regelmafig
mehr Getreide (einschl. Getreideerzeugnissen, umge-
rechnet in Getreidewerte) exportiert als importiert. In
den Getreidewirtschaftsjahren 2010/11 und 2011/12
anderte sich diese Situation durch die schwachen Ern-
ten. Erstmals seit langem waren nur gerade bedarfsde-
ckende Bilanzen zu verzeichnen. Erst mit 2012/13 folg-
te ein Jahr, in welchem der Selbstversorgungsgrad
wieder bei 111 % lag. Auch die Ernte 2013/14 brachte
einen SVG von gut 108 %, so dass sich das gewohnte
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Bild wieder einstellte. Die Verwendung von Getreide zu
Futterzwecken lag 2013/14 mit 26,19 Mio. t (Vj. 24,27)
bzw. 59,3 % Uber dem Vorjahreswert. Der Anteil des
fur die Ernahrung verwendeten Getreides stieg auf
10,170 Mio. t (V]. 9,91) bzw. 22,9 %. Der Selbstversor-
gungsgrad in Deutschland lag mit 108,1 % erneut deut-
lich Uber der 100 %-Marke. Aufgrund der guten Ver-
sorgung in der Getreidebilanz wurde 2013/14 mit
18,45 Mio. t deutlich mehr Getreide (einschlieRlich Ge-
treideprodukte) exportiert als importiert (13,95 Mio. 1).
An den Zahlen lasst sich erkennen: Deutschland zahlt
im Regelfall in Europa und auch weltweit zu den Netto-
exporteuren fur Getreide. Die Endbestande in deut-
schen Getreidelagern waren aufgrund der hohen Ex-
portzahlen in 2013/14 leicht rucklaufig.

Fur die laufende Saison 2014/15 kann davon ausgegan-
gen werden, dass sich die deutsche Getreidebilanz
wiederholt positiv darstellen wird. Die Ernte 2014 fiel
noch erheblich besser aus als im Vorjahr. Bei einer Ern-
temenge von 52,01 Mio. t und einer Inlandsverwen-
dung von geschatzt 44 bis 45 Mio. t ergibt sich rechne-
risch ein deutlich positives Ergebnis.

2.4 Getreideverarbeitung
und -vermarktung

Getreideverkaufe - 0 2-11 Die Getreideverkaufe der
Landwirtschaft in Deutschland waren nach dem Spit-
zenjahr 2008/09 mit 35,85 Mio. t wieder rucklaufig. In
2009/10 fiel der Wert trotz ahnlich hoher Erntemenge
wie im Vorjahr auf 33,59 Mio.t. In 2010/11 mit
29,81 Mio.t und 2011/12 mit 26,80 Mio. t war der
Ruckgang nach zwei schwachen Ernten in Folge in
Deutschland spurbar starker ausgepragt. Erst mit der
besseren Ernte in 2012/13 war wieder eine deutliche
Steigerung auf 31,71 Mio. t zu verzeichnen. 2013/14
brachte dann eine weitere Steigerung der Verkaufe auf
geschatzt 32,70 Mio. t (Getreide einschl. Mais). Dies
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Tab. 2-10 AuBenhandel Deutschlands mit Getreide (ohne Getreideprodukte)

in 1.000 t 90/91" 00/01 11/12 12/13 13/14Y

v
Einfuhren
Mais? 1.154 877 2.012 2.104 3.137
- Polen . 0 254 513 703
- Ukraine (ab 05/92) 0 0 55 175 536
- Frankreich 863 832 498 571 469
- Ungarn 8 461 250 452
- Niederlande 8 183 188 339
- Russische Foderation (ab 05/92) 0 47 219
Weizen® 1.494 1.338 4.249 3.658 3.973
- Tschechien 1.389 1.054 1.818
- Polen . . 596 656 807
- Frankreich 1.033 710 727 425 370
- Niederlande 107 105 341 313 171
- Slowakei (ab 1993) . . 56 52 158
- Kanada 22 2 164 148 147
- Ungarn 8 91 229 124
Getreide insg.” 3.278 3.085 9.135 8.550 10.166
Ausfuhren

Weizen 2.353 5.196 5.971 7.410 10.662
Gerste® 1.799 4.882 1.377 2.118 1.908
Mais 336 576 903 1.103 665
Roggen 216 1.274 171 351 425
Getreide insg.” 4.740 11.952 9.723 12.494 15.272

1) ab 1.1.1991 einschl. der funf neuen Bundeslander
2) ohne Mais zur Aussaat

3) Hart- und Weichweizen

4) ohne Reis

5) Futter- und Braugerste

Quelle: DESTATIS

entspricht einem Verkaufsanteil von rund 63 % der
deutschen Getreideernte. Bei Getreide ohne Mais liegt
der Verkaufsanteil bei 66,8 %. Die dargestellten Zahlen
sind allerdings moglicherweise mit einer gewissen sta-
tistischen Unsicherheit behaftet, da im Jahr 2010 eine
Umstellung der Erhebungsmodalitaten und Zustandig-
keiten im Meldewesen vollzogen wurde. Uber einen
langeren Zeitraum gesehen liegen die Verkaufe zwi-
schen 25 bis 35 Mio. t in Abhangigkeit von der jeweili-
gen Erntemenge.

Stand: 07.04.2015

Differenziert nach Getreidearten entfiel von den Getrei-
deverkaufen der Landwirtschaft im Wirtschaftsjahr
2013/14 Uber die Halfte (65,1 %) auf Weizen, gefolgt
mit Abstand von Gerste (17,8 %), Ha-
fer/Roggen/Triticale (12,8 %) und Mais (4,3 %). Der re-
lative Anteil des Verkaufsgetreides an der Erzeugung
lag im Durchschnitt der letzten 5 Jahre mit 66,9 % bei
gut zwei Drittel der Getreideernte. Bei den einzelnen
Getreidearten fallt der Verkaufsanteil unterschiedlich
hoch aus. Im Wirtschaftsjahr 2013/14 war der Anteil
des Verkaufsgetreides an der Erzeugung bei Weizen

Tab. 2-11 Getreideverkaufe der Landwirtschaft in Deutschland

in 1.000 t 90/91 00/01 11/12 12/13" 13/14°
Weizen" 11.595 156.912 16.393 18.199 21.284
Gerste? 7.507 6.578 4.617 6.746 5.828
Hafer/Roggen/Tritic.? 4.215 5.118 2.857 3.854 4.175
Mais 669 1.987 2.932 2.907 1.413
Gesamt 23.986 29.595 26.799 31.706 32.700

1) Weich- u. Hartweizen
2) Braugerste u. sonst. Gerste
3) einschl. Roggen, Triticale, Sommer-/ Wintermenggetreide

Quellen: BLE; BMEL
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mit 77,2 % am hochsten, bei Gerste lag der Wert bei
59,3 % und bei Mais bei 47,2 %. Fur die langerfristige
Entwicklung des Umfangs der Marktanlieferungen an
Getreide sind vor allem folgende Bestimmungsfaktoren
maldgebend:

e Hohe der Getreideernte,
e Umfang und Struktur des Viehbestands,

e Hohe der Getreidepreise im Vergleich zu anderen
Futtermittelpreisen,

e Agrarpolitische Rahmenbedingungen.

Verkaufszeitpunkt - 5 2-12 Die Verkaufe direkt aus
der Ernte (Verkaufe im Zeitraum von Juli-September;
ohne Kornermais) lagen bundesweit seit Jahren relativ
berechenbar in einem Band zwischen 47 bis 57 %. In
den letzten Jahren ist allerdings ein leicht rucklaufiger
Trend fur den Verkauf direkt aus der Ernte erkennbar.
Gerade in Jahren, in welchen der Preis zur Ernte nicht
befriedigend erscheint, und in denen Erwar-
tung/Hoffnung auf bessere Preise besteht, ist dies be-
sonders zu beobachten. 2013/14 wurden nach ersten
Zahlen rund 43,4 % der Getreideernte im Ill. Quartal
(ex-Ernte) verkauft. Mitbestimmend fur den Ver-
kaufsanteil aus der Ernte heraus ist neben dem ex Ern-
tepreis auch die Ausstattung mit ausreichenden Trock-
nungs- und Lagerkapazitaten auf den landwirtschaftli-
chen Betrieben. Neben dem Ausbau von Eigenlagerfla-
chen nehmen Landwirte heute bei schwachen Preisen
in der Ernte auch vermehrt die Moglichkeit einer
Fremd- oder Lohnlagerung in Anspruch. Bei der Ent-
scheidungsfindung fur oder gegen einen ex-
Ernteverkauf gilt darUber hinaus: Da die Lagerfahigkeit
des Getreides v.a. vom Feuchtigkeitsgehalt des Ernte-
gutes beeinflusst wird, gilt in der Praxis der Grundsatz:
Je feuchter das Getreide eingebracht wird, desto eher
ergibt sich fur viele Landwirte die Notwendigkeit, das
Getreide direkt aus der Ernte heraus zu verkaufen.

Erfassung - Als Getreideerfasser stehen den landwirt-
schaftlichen Erzeugern in erster Linie der genossen-
schaftliche bzw. der private Getreideerfassungshandel,
sowie in geringerem Umfang auch die Getreideverar-
beiter (Muhlen, Mischfutter-, Teigwarenhersteller etc.)
direkt gegenuber. Den Erfassungsunternehmen vorge-
lagert sind zum Teil Erzeugergemeinschaften, die in
vielen Fallen Uber Liefer- und Abnahmevertrage mit den
Vermarktungseinrichtungen verbunden sind.

Verarbeitung - Im Verarbeitungsbereich von Getreide
kommt den Muhlen und Mischfutterherstellern die
groRte Bedeutung zu. In Deutschland wurden 2013/14
von den meldepflichtigen Handelsmuhlen insgesamt
9,06 Mio. t (Vj. 8,90) Brotgetreide vermahlen, knapp
160.000 t oder 1,7 % mehr als im Vorjahr. Von dieser
Menge entfielen 7,88 Mio. t (Vj. 7,70) auf Weichwei-
zen, 0,39 Mio.t (Vj.0,39) auf Hartweizen und
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0,78 Mio. t (Vj. 0,81) auf Roggen. Die Vermahlung von
Getreide erfolgte Uberwiegend in den Bundeslandern
Nordrhein-Westfalen (2,02 Mio. 1), Thuringen
(1,67 Mio. 1) und Niedersachsen (1,51 Mio. t). Bayern
rangiert mit 1,37 Mio. t auf dem vierten Rang, Baden-
Wirttemberg mit 0,97 Mio. t auf Platz 5. Die Mehlaus-
beute lag im Bundesdurchschnitt bei Weizen mit
75,8 % unter Vorjahresniveau (Vj. 79,0). Bei Roggen
stieg die Ausbeute um 1,4 % auf 89,6 % (V|. 88,2).
Bundesweit wurden somit 5,98 Mio.t (Vj. 5,71)
Weichweizenmehl und  Mahlerzeugnisse  sowie
701.600 t (Vj. 714.900) Roggenmehl und Mahlerzeug-
nisse hergestellt.

Miuhlen - Der kontinuierlich ablaufende Strukturwandel
in der deutschen Muhlenwirtschaft setzte sich auch im
vergangenen Wirtschaftsjahr weiter fort. Im Einzelnen
sind folgende Strukturmerkmale fur die deutschen Ge-
treidemuhlen kennzeichnend:

e 2013/14 wurden insgesamt 213 meldepflichtige
Miuhlenbetriebe in Deutschland gezahlt (Vj. 218).

e Rund 88 % bzw. 187 der meldepflichtigen Handels-
muhlen befinden sich in den alten und 12 % bzw. 26
in den neuen Bundeslandern.

e Uber die Halfte aller in Deutschland meldepflichtigen
Muhlenbetriebe hat ihren Standort in Bayern (60)
und Baden-Wurttemberg (55).

e Das meiste Getreide wird in Nordrhein-Westfalen
(2,022 Mio. t), Thuringen (1,676 Mio. t), Niedersach-
sen (1,509 Mio. t), Bayern (1,374 Mio. t), und Baden-
Waurttemberg (0,974 Mio. t) vermahlen. Auf diese
funf Bundeslander entfiel 2013/14 zusammen ein
Anteil an der Brotgetreidevermahlung von gut 83 %.

e Die durchschnittliche Jahresvermahlung lag 2013/14
mit 42.521 t Getreide je Muhle deutlich Uber Vorjah-
resniveau (Vj. 40.842).

Tab. 2-12 Getreideverkaufe der Landwirtschaft
aus der Ernte in Deutschland und in
Bayern (ohne Kornermais)

in 1.000 t" 10/11 1/12  12/13Y  13/14°
Deutschland
Getreideverkaufe 27.775 23.868 28.799 31.288
davon Juli - Sept. 15.063 12.564 11.569 13.565
desgl. in % 54,2 52,6 40,2 43,4
Bayern
Getreideverkaufe 2958 2.826  3.281 3.410
davon Juli - Sept. 1.240 1.224  1.481 1.325
desgl. in % 41,9 43,3 45,1 38,9

1) ohne Kornermais

Quelle: BLE; BMEL, LfL Stand: 23.04.2015
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e Die meisten Muhlen (129; 60,6 %) fallen in die Gro-
Renklassen mit < 10.000 t Jahresvermahlung. Deren
Vermahlung erreicht aber lediglich einen Anteil von
45 % (Vj.9,6 %) an der Gesamtvermahlung von
Brotgetreide.

e 29 Betriebe (V|. 28) fallen in die GroRenklasse Uber
100.000 t Jahresvermahlung. Deren Anteil an der
Gesamtvermahlung belauft sich auf 72,7 %
(Vj. 65,9).

Mischfutterhersteller — Nach ersten vorlaufigen Zah-
len der BLE (Bundesanstalt fur Landwirtschaft) wurden
2014 insgesamt rund 23,51 Mio. t (Vj. 23,52) Mischfut-
ter hergestellt.

Da zur Drucklegung der Schrift noch keine Detaildaten
zur Mischfutterherstellung 2014 vorlagen, beziehen
sich nachfolgend genannte Daten auf das Wirtschafts-
jahr 2012/13. Von den Mischfutterherstellern wurden
2012/13 rund 11,3 Mio. t (Vj. 10,9) Getreide zu Misch-
futter verarbeitet, 3,7 % mehr als im Vorjahr. Der Ge-
treideanteil im Mischfutter lag mit 48,1 % (Vj. 46,7)
leicht hoher. Getreide bleibt damit die wichtigste Roh-
stoffkomponente fur die Mischfutterherstellung. Inner-
halb der Rohstoffgruppe Getreide wurden in 2012/13
nach Angaben der BLE etwas weniger Weichweizen,
dafur deutlich hohere Mengen an Roggen, Mais, Fut-
tergerste und Triticale eingesetzt. Im Mischfutterjahr
2012/13 wurden damit in den Rezepturen etwas gerin-
gere Weichweizen-, dafur hohere Mais- und Gersten-
anteile gefahren als im Vorjahr. Roggen, und Triticale
kamen zwar starker zum Einsatz, stellen aber nach wie
vor, ebenso wie Hafer, nur einen geringen Anteil des
Mischfutter-Rohstoffs. Insgesamt spiegelt sich in der
Verschiebung des Rohstoffeinsatzes die Erntesituation
von 2012 wieder, welche sehr stark durch Auswinte-
rungsschaden in Fruhjahr 2012, insbesondere bei Wei-
zen, gepragt war. Dagegen war 2012 ein sehr gutes
Kornermaisjahr.

Bioethanol - Neben den traditionellen Verwendungs-
moglichkeiten hat sich fur Getreide auf dem Bioener-
giesektor ein weiterer Absatzmarkt entwickelt. Nach
Zahlen der Bundesmonopolverwaltung wurden in
Deutschland 2014 rund 916.000 m? Ethanol hergestellt.
Als Rohstoffe wurden nach Angaben der Bundesmo-
nopolverwaltung rund 1,51 Mio.t Getreide und
1,05 Mio. t Melasse/Rubenstoffe sowie 0,139 Mio. t
Sonstige Stoffe (Obst, Wein und sonstige Stoffe) ein-
gesetzt. Insgesamt wurden nach Angaben der BLE
rund 3,08 Mio. t Getreide im Bereich der energetischen
Nutzung verwendet. Dies entspricht einem Anteil von
ca. 7,0 % des inlandischen Getreideverbrauchs. Der
nominale Verbrauch st bis zum Jahr 2010/11
(3,08 Mio. t) fortlaufend angestiegen. In den Jahren
2011/12 (2,70 Mio. t) und 2012/13 (2,63 Mio. t) war al-
lerdings ein leichter Ruckgang zu beobachten. Mit
2013/14 ist ein erneutes Wachstum zu verzeichen.
Nach Angaben der Bundesmonopolverwaltung wurden
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2014 rund 31 % Roggen, 27 % Weizen, 18 % Mais,
12,5 % Gerste/Hafer und 12 % Triticale zur Herstellung
von Ethanol verwendet. Insgesamt war die Verwen-
dung von Ethanol als Beimischkomponenten zum
Kraftstoff E10 leicht rucklaufig, obwohl 2014 der Absatz
von Ottokraftstoffen in Deutschland geringfugig ge-
stiegen ist. Getreide stellte 2013/14 fur rund 65 % des
in Deutschland produzierten Ethanols den Rohstoff.
Neben Getreide werden auch Melasse und Rubenstof-
fe eingesetzt, aus denen gut 33 % des Bioethanols er-
zeugt werden. Die restliche Ethanolerzeugung verteilt
sich auf Rohstoffe wie Kartoffeln, Wein, Obst sowie
sonstige Stoffe. Eine exakte Zuordnung des erzeugten
Ethanols auf die Verwendungsrichtung als Kraftstoff /
technische Verwendung oder Konsumalkohol lasst die
Statistik derzeit leider nicht zu. Weitere Informationen
zu Bioethanol finden Sie in Kapitel 16 (NawaRo).

2.5 Getreidepreise

f2-13 ™ 2-4 Nach dem Hohenflug der Getreide-
preise, insbesondere im  Getreidewirtschaftsjahr
2007/08, waren diese in den nachfolgenden 2 Jahren
wieder auf dem Boden angekommen. In der Saison
2010/11 setzten die Preise dann aufgrund der erstmals
wieder defizitaren Weltgetreidebilanz (nach 3 Uber-
schussjahren) zu einem vergleichbaren Hohenflug an.
Ausloser fur die defizitare Bilanz waren v.a. die verhee-
renden Brande in Russland und anderen Schwarzmeer-
Anrainerstaaten im Spatsommer/Herbst 2010. Zu Jah-
resbeginn 2011 waren Erzeugerpreise fur Brotweizen
um 23 bis 24 €/dt, fur Braugerste um 25 €/dt und dar-
Uber und selbst fur Futtergetreide zwischen 18 -
22 €/dt zu erzielen. Das Preishoch in der 1. Jahreshalfte
2011 wurde nur kurz durch das Atomungluck in Japan
unterbrochen. In der Ernte 2011 hingegen fielen, nach-
dem mehr und mehr klar wurde, dass trotz einer
schwacheren europaischen Getreidebilanz weltweit mit
einer eher ausgeglichenen Bilanz zu rechnen war, die
Erzeugerpreise auf ein Niveau zwischen 16 - 18 €/dt fur
Weizen zuruck. Diese Situation hielt sich bis ins Fruh-
jahr 2012. Da herrschte am Markt noch die Meinung
vor, die Ernte auf der Nordhalbkugel 2012/13 verspra-
che einen leichten Uberschuss in der Getreidebilanz.
Das Jahr entwickelte sich jedoch vollig anders, als man
geglaubt hatte. Starke Auswinterungsschaden in Nord-
und Mitteleuropa, insbesondere aber eine extreme
Sommerdurre in den USA und Trockenheit in den
Schwarzmeeranrainerstatten sowie in Sud-Osteuropa
schmalerten die Ernte um mehr als 120 Mio. t. Aus
dem erwarteten Uberschuss war Uber Sommer ein
kraftiges Defizit in der Weltgetreidebilanz geworden.
Mit der Konsequenz, dass die Getreidepreise in der
Ernte 2012 sogar teilweise Uber das Niveau von
2007/08 stiegen. Punktlich zur Ernte 2013, die in
Deutschland, aber auch europaisch und weltweit sehr
gut ausfiel, fielen die Getreidepreise deutlich. Im 2.
Halbjahr 2013 war eine Seitwartstendenz auf einem Er-
zeugerpreisniveau von 15 bis 18,- €/dt, abhangig von
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Tab. 2-13 GroBhandelspreise” fur Getreide der Standardqualitat im Bundesgebiet

Getreide- Weizen?? Roggen??! Braugerste?
yv;]rtschafts- in % vom Inter- in % vom Inter- in % vom Inter
e €/dt ventionspreis® €/dt ventionspreis® €/dt ventionspreis®
1970/71 20,1 105,1 18,3 17,6 22,2 130,4
1980/81 26,3 101,7 25,9 103,5| 22,2 130,4
1990/91 19,7 100,1 18,9 95,9| 21,8 115,1
2000/01 12,5 112,3 11,8 106,0 16,4 147,3
2010/11 22,7 224, 1 21,1 208,3| 23,5 232,0
2011/12 20,1 198,4 23,2 229,00 24,5 241,8
2012/13* 25,0 246,8 21,5 2122, 244 240,8
2013/14* 18,9 186,6 16,2 159,91 21,0 207,3

¥ seit Mai 2012 wird keine Intervention mehr durchgefuhrt; Richtlinien werden weiterhin von der BLE veroffentlicht

1) ohne MwsSt.

2) GroRhandelsabgabepreise, @ der Borsen Hamburg, Hannover, Dortmund, Koln, Mannheim, Wurzburg, Stuttgart

3) ab 1975/76 Brotweizen bzw. Brotroggen

4) GroRhandelsabgabepreise, @ der Borsen Mannheim und Wurzburg, ab 1994/95 auch Erfurt

5) ab 1994/95 Interventionspreis fur November, d.h. inkl. erstem Report

Quelle: BMEL

Getreideart und —qualitat zu beobachten. Braugerste lag
in einem Band zwischen 17,50 und 19.- €/dt, Brotwei-
zen bei 15 bis 16,50 €/dt. Mit der Spitzenernte 2014 in
Deutschland und Europa, die wesentlich zu der gut
versorgten Weltbilanz beitrug, brachen die Preise er-
neut ein. In den USA pendelte sich der Weizenpreis,
abgesehen von einem kurzzeitigen Peak im [V.Quartal
2014 rund um 5 Dollar/bushel ein. Anders die Getreide-
preise in Europa: Weizen stabilisierte sich an der MA-
TIF in einem Band zwischen 180 bis 190 €/t, ungeach-
tet des Preisruckgangs am Weltmarkt. Erklaren kann
man dieses Phanomen allerdings nur damit, dass der
Euro in Bezug zum US-Dollar nach der Ernte 2014 bis
ins |. Quartal 2015 rund 20 % an Wert verlor. Dieser Ef-
fekt stutzte einerseits die europaischen Getreidepreise
und begunstigte einen flotten Getreideexport aus Eu-
ropa auf den Weltmarkt. Aktuell, Ende April 2015 sind
fur Brotweizen Erzeugerpreise um 16 €/dt zu erzielen.
Mit Blick auf die neue Ernte 2015 lassen sich derzeit
nur schwer Aussagen treffen. Erste Schatzungen der
Weltgetreideernte deuten eine gerade nur ausgegli-
chene Bilanz fur 2015/16 an. Sowohl fur die EU- als
auch die deutsche Ernte werden erneut Uberschusse
prognostiziert. Wenn sich diese Einschatzungen besta-
tigen sollten, konnten die Getreidepreise unter dem
Eindruck eines weiterhin schwachen Euros seitwarts
tendieren. Derzeitige Meldungen Uber ungunstige Wit-
terungsbedingungen in den USA (Uberschwemmun-
gen) oder Trockenheit in Australien, aber auch in Russ-
land, stutzen das Preisniveau um 180 €/t an der MATIF.
Allerdings ist es bis zur Ernte noch weit, so dass den
bisherigen Prognosen noch nicht allzuviel Vertrauen
geschenkt werden kann. Letztlich trifft wie immer das
Zitat von Karl Valentin den Kern der Sache: ,, Prognosen
sind schwierig, besonders wenn sie die Zukunft betref-
fen”.

Weizen - Die Erzeugerpreise fur prompte Lieferung bei
Brotweizen bewegen sich im Suden aktuell (Ende April

LOL =2

SRR o Al

LfL

Stand: 08.04.2015

2015) auf einem Niveau von rund 16 bis 16,50 €/dt. Fur
Qualitatsweizen lassen sich Aufschlage von ca.
1,20 €/dt, fur E-Weizen 3 bis 3,20 €/dt erzielen. Futter-
weizen liegt knapp 1 €/dt unter Brotweizen. An den
vergleichsweise hohen Pramien fur Qualitat lasst sich
erkennen, dass die Ernte 2014 zwar hohe Mengen, al-
lerdings oftmals nur schwachere Qualitaten brachte.
Vor allem die Tatsache, dass die Proteingehalte im
Durchschnitt um bis zu 1 % niedriger ausgefallen sind,
lasst die Nachfrage nach hochwertiger Ware steigen.
Ausloser fur die schwacheren Proteingehalte war der
Verdunnungseffekt durch reichliche Niederschlage zur
Ernte 2014. Vertragsangebote auf neue Ernte liegen
weitgehend auf dem Niveau der fur prompte Ware zu
erzielenden Preise. Es werden Erzeugerpreisangebote
im Bereich zwischen 15 bis 16,50 €/dt frei Erfasser ge-
nannt.

Roggen -Brotroggen notierte im Vergleich zu Weizen
in der Saison 2014/15 deutlich schwacher. Zwar fiel die
Roggenernte 2014 in Deutschland merklich kleiner aus
als im Vorjahr, dennoch druckte die Gesamtsituation im
Getreidemarkt sowie eine gute Versorgung mit backfa-
higem Roggen auf die Preise. Ex Ernte 2014 waren
kaum mehr als 13 €/dt fur Brotroggen zu erlosen. Diese
Situation anderte sich praktisch wahrend der gesamten
Saison nicht. Bundesweit wurde Ende April 2015 fur
Brotroggen eine Spanne von 12,30 bis 14,- €/dt ge-
nannt, im Durchschnitt lag der Erzeugerpreis bei 13,30
€/dt. Die Roggenqualitat der Ernte 2014 ist nach Unter-
suchungen des MRI sowohl in Bezug auf die Star-
kequalitat als auch auf die Backeigenschaften als gut
einzustufen.

Gerste - Bei Gerste zeigte sich in der Saison 2014/15
das fur dieses Jahr gewohnte Bild. Wie bei den ande-
ren Getreidearten brach auch der Gerstenpreis in und
nach der Ernte 2014 ein. Von anfanglich 12,50 bis
13 €/dt erholte sich der Preis bis Ende des 1. Quartals
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Abb. 2-4

Brotweizenpreise in Deutschland
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Quellen: BMEL

2015 Zug um Zug auf ein Niveau von 14 bis 14,50 €/dt.
Vertragsangebote fur neue Ernte liegen etwa auf die-
sem Niveau. Braugerste, die 2014 sowohl in Deutsch-
land als auch auf europaischer Ebene reichlich und qua-
litativ gut gedroschen werden konnte, startete mit
17,50 bis 18 €/dt ex Ernte. Zum Jahreswechsel konnte
Braugerste bis auf 19 €/dt zulegen. Eine gute Markt-
versorgung bewirkte jedoch einen leichte Abschwa-
chung der Braugerstenpreise im |. Quartal 2015 auf ein
Niveau um 18 €/dt (Stand: Ende April 2015).

Mais - Kornermais erzielte in 2014/15 mit Beginn der
Ernte im Oktober nur noch Erzeugerpreise um 12 €/dt.
Zwar wird die Versorgungssituation mit Koérnermais in
Deutschland und Europa als gut beschrieben, dennoch
konnten sich die Preise bis ins 1. Quartal 2015 kontinu-
ierlich bis auf ein Niveau von 15 €/dt befestigen. Damit
zeigen die Kornermaispreise, ahnlich den Weizenprei-
sen, eine kontinuierliche Befestigung, nicht zuletzt we-
gen des kontinuierlichen Wertverlustes des Euro von
rund 20 % im gleichen Zeitraum. Vertragsangebote fur
die neue Ernte liegen in etwa auf dem Niveau fur
prompte Ware, unter anderm bedingt durch die Tatsa-
che, dass die neue Ernte an der MATIF leicht Uber den
Kursen fur alterntigen Mais notieren.

2.6 Bayern
Die Aussaat des Wintergetreides konnte im Herbst

2013 rechtzeitig und bei meist guten Aussaatbedin-
gungen erfolgen. Auf den milden und trockenen Winter
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ohne nennenswerte Auswinterungsschaden folgte ein
warmer, regional aber sehr trockener Fruhling. Insge-
samt konnten die Fruhjahrsarbeiten und die Aussaat
der Sommerungen unter relativ gunstigen Bedingungen
durchgefuhrt werden. Das milde Fruhjahr fuhrte zu-
nachst dazu, dass sich die Bestande zlugig und gut
entwickelten. In dieser Phase entstand in vielen Be-
standen ein tiefes Wurzelwerk, das den durchwurzelba-
ren Bodenraum aufschloss und somit den Grundstein
fur Uberrdurchschnittliche Hektarertrage in der Ernte
legte, da vor allem im trockenen Juni so genugend
Wasser und Nahrstoffe aufgenommen werden konn-
ten. Erst durch den kuhlen und feuchten Mai kam es zu
ersten Verzogerungen und Bestandsproblemen. Anders
als in den Vormonaten blieben die Temperaturen zu-
nachst deutlich unter dem Soll, regional traten kraftige
Gewitter mit Starkregen, Sturm und gelegentlich sogar
Hagel auf. Folglich erhohte sich der Krankheits- und
Unkrautdruck, die trockenen Zeitfenster fur notige
Feldarbeiten waren aber oft zu kurz. Im Juni war vor al-
lem die Zeit um Pfingsten von auRergewdhnlich hohen
Temperaturen gekennzeichnet. Die Sonnenscheindauer
war in diesem Monat um ein Drittel langer als im lang-
jahrigen Schnitt und trotz teilweise heftiger Unwetter
war der Juni 2014 insgesamt meist zu trocken. In der
Folge ging es aber mit idealen Temperaturen von max.
20 bis 25 °C weiter. Die Ernte der Wintergerste begann
etwa ein bis zwei Wochen fruher als Ublich. Der Juli bot
dann ein abwechslungreiches Wetterallerlei mit Hitze-
tagen, extremen Unwettern und enormen Regenmen-
gen bei manchmal nahezu tropischen Wetterverhaltnis-
sen. So war der Monat deutlich zu warm, extrem nass
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Tab. 2-14 Getreideverkaufe der Landwirtschaft in Bayern

Getreide

in 1.000 t 90/91 95/96 00/01 12/13Y 13/14°

Weizen" 1.648 1.412 1.828 2124 2.363
Gerste? 1.034 788 883 837 705
Mais 234 281 547 748 413
Hafer/Roggen/Triticale® 282 315 324 319 341
Zusammen 3.197 2.795 3.582 4.028 3.822

1) Weich- u. Hartweizen
2) Braugerste u. sonst. Gerste
3) einschl. Sommer-/ Wintermenggetreide

Quellen: BLE; LfL

und reich an Gewittern. Die Ernte musste in dieser Zeit
immer wieder unterbrochen werden und wurde man-
cherorts zu einer nervenaufreibenden Hangepartie. Er-
trag und Qualitat der bayerischen Ernte waren, fast
schon traditionell, zum Teil recht unterschiedlich. So
zeigten beim Weizen viele Erntepartien etwas schwa-
chere Rohproteingehalte, allerdings mit deutlichen re-
gionalen Differenzierungen. Obwohl sich die Ernte
durch die nur kurzen niederschlagsfreien Phasen lange
hinzog, waren Auswuchs und niederige Fallzahlen beim
Weizen kaum ein Problem.

Anbau - [T 2-8 2-5 Die Getreideanbauflache
(incl. Kornermais und CCM) in Bayern ist zur Ernte 2014
mit 1,166 Mio. ha um 1,9 % gegenuber dem Vorjahr
(1,188 Mio. ha) zuruckgegangen. Die groRte Anbauein-
schrankung war in diesem Zusammenhang beim Rog-
gen inkl. Wintermenggetreide festzustellen. Mit
41.500 ha unterschritt dieser um rund 22,9 % den Wert
des Vorjahres (563.800 ha). Bei der Gerste (zusammen)

Abb. 2-5  Getreideanbau in Bayern
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Quelle: Stat. Bundesamt Stand: 26.03.2015
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wurde trotz  eingeschrankter  Anbauflache von
337.000 ha (-3,2 %) auf Grund des deutlich hdheren
Durchschnittsertrags von 69,5 dt/ha (Vj: 58,2 dt/ha) eine
um 15,5 % hohere Erntemenge von 2,34 Mio. t (Vj:
2,03 Mio. t) eingebracht. Dabei musste bei der Winter-
gerste ein deutlicherer Ruckgang des Anbauumfangs
(-9.300 ha) festgestellt werden als bei der Sommer-
gerste (-1.900 ha). Die groRte Anbauausdrehnung war
in diesem Zusammenhang bei der Triticale festzustel-
len. Mit 90.100 ha Ubertraf sie um 9,9 % den Wert des
Vorjahres (82.000 ha). Der Winterweizen konnte bei
steigendem Ertrag aber praktisch keine Veranderung in
der Anbauflache verzeichnen. Sie liegt fur 2014 bei
527.600 ha (Vj.526.400 ha). Einen Ruckgang bei der
Anbauflache war beim Kbornermais zu verzeichnen,
dessen Anbauumfang um 8.100 ha auf 131.800 ha re-
duziert wurde.

Ernte - £2-8 Die Hektarertrage lagen bei Getreide
(incl.  Kornermais und CCM) mit durchschnittlich
79,2 dt/ha rund 15,3 % Uber dem Vorjahresniveau. Im
Durchschnitt der Ergebnisse konnten die Hektarertrage
bei Kornermais (+27,4 %), Wintergerste (+20,6 %),
Sommergerste (+16,0 %), Hafer (+15,7 %), Roggen
(+14,5 %), Triticale (+13,2 %) und Winterweizen
(+9,8 %) und damit bei allen gangigen Getreidearten
deutliche Zuwachse gegenuber der Ernte 2013 aufwei-
sen. Im Durchschnitt lagen nach Angaben des Statisti-
schen Landesamtes die Hektarertrage 2014 von Win-
terweizen bei 82,8 dt/ha (Vj. 75,4) und von Wintergers-
te bei 73,1 dt/ha (Vj. 60,6). Die vergleichbaren Werte
lagen fur Sommergerste bei 60,9 dt/ha (V|. 52,8), fur
Triticale bei 72,0dt/ha (Vj. 63,6), fur Roggen bei
57,0 dt/ha (Vj. 49,8) und fur Hafer bei 50,8 dt/ha (Vj.
43,9). Kornermais (einschl. CCM) lag 2014 mit
108,9 dt/ha (Vj. 85,5 dt/ha) am deutlichsten Uber dem
Ergebnis des Vorjahres sowie auch unverkennbar uber
dem langjahrigen Mittel fur den Zeitraum 2008 bis 2013
(99,6 dt/ha). Mit 9,23 Mio.t wurde 2014 eine um
1.075.600 t oder 13,2 % hohere Getreidemenge (incl.
Kornermais und CCM) eingebracht wie im Jahr zuvor.

Getreideverkaufe - 211 212 214 In
Bayern ist die Marktanlieferung im Wirtschaftsjahr
2013/14, entgegen dem Bundestrend, im Vergleich
zum Vorhajr leicht zurlickgegangen. Insgesamt wurden
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Tab. 2-15 Versorgung Bayerns mit Getreide 2013/14

in 1.000 t Weizen" Winter- Sommer- Korner- Getreide

gerste gerste mais? insges.

Verwendbare Erzeugung 4.003 1.496 532 1.196 8.158
Anfangsbestand 507,4 163 177 294 1.273
Nettoversand (+) bzw. Nettoempfang (-) 625 133 -275 93 694
Verwendung 3.347 1.367 1.367 1.161 7.489
Saatgut 136 60 789 6 259
Futter 1.766 1.270 168 1.125 4.936
Nahrung 1.230 4 0 2 1.394
Industrie 112 0 585 0 699
Verluste 104 34 14 28 202
Endbestand 538 159 194 237 1.248
Selbstversorgungsgrad in % 120 109 67 103 109

1) Weich- u. Hartweizen
2) einschl. CCM

Quellen: DESTATIS; BLE; LfL

3,82 Mio. t (Vj. 4,03 Mio. t) Getreideverkaufe registriert.
Das entspricht einem Verkaufsanteil von 46,8 % der
Gesamterzeugung von 8,16 Mio. t. Im Jahr zuvor hatte
der Verkaufsanteil bei 50,8 % gelegen. Insgesamt ist
der Anteil des Verkaufsgetreides in Bayern aber erheb-
lich niedriger als auf Bundesebene (68,5 %), was durch
den vergleichsweise geringeren Anteil an spezialisier-
ten Marktfruchtbetrieben zu erklaren ist. Der Getreide-
verkauf wird in Bayern von Weizen (61,8 %) dominiert,
gefolgt von der Gerste (18,4 %). Anders als auf Bun-
desebene spielt im Freistaat jedoch der Kornermais mit
einem Anteil am Gesamtgetreideverkauf von 10,8 % in
2013/14 eine deutlich grofiere Rolle. Andere Getreide-
arten und deren Gemenge treten dagegen stark in den
Hintergrund.

Getreideverarbeitung - Die Getreidevermahlung um-
fasste im Wirtschaftsjahr 2013/14 in Bayern eine Ge-
samtmenge von rund 1,374 Mio. t und lag damit leicht
Uber dem Niveau des Vorjahres. Damit entfiel auf Bay-
ern ein Anteil von knapp 15,2 % an der gesamtdeut-
schen Getreidevermahlung in Handelsmuhlen. Die do-
minierende Getreideart ist dabei der Weichweizen, der
einen Anteil von 79,4 % an der Vermahlung in der Re-
gion Sud (Baden-Wiurttemberg & Bayern) einnimmt.
Die Mehlausbeute erreicht bei der Vermahlung in Han-
delsmuhlen in der Region Sud mit 80,5 % bei Weizen
einen deutlich Uber Bundesdurchschnitt (75,8 %) lie-
genden Wert. Bei Roggen lag hingegen die Mehlaus-
beute mit 88,3 % im Vergleich zum Bundesdurch-
schnitt (89,6 %) leicht niedriger. Insgesamt wurden in
der Region Sud 1.864.200t Weichweizen und
210.300t Roggen vermahlen und daraus 1.501.300 t
Weichweizenmehl und  Mahlerzeugnisse  sowie
185.700t Roggenmehl und Mahlerzeugnisse herge-
stellt.
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Mischfutterherstellung - Nachfolgende Daten stellen
die Situation des Wirtschaftsjahres 2012/13 dar, da zur
Drucklegung des Heftes noch keine neueren Daten
verfugbar waren. In 2012/13 wurden nach vorlaufigen
Angaben in der Region Sud (Bayern & Baden-
Wirttemberg) in Summe 3,068 Mio. t Mischfutter her-
gestellt. Die Getreideverarbeitung zu Mischfutter belief
sich auf 1,004 Mio. t. Damit lag der Getreideanteil im
Mischfutter mit nur 38,9 % deutlich unter dem Bun-
deswert (55,6 %). In der Region Sud waren 2012/13
insgesamt 63 Mischfutter herstellende Betriebe regis-
triert.

Versorgung - FH2-15 Die Getreideversorgungsbilanz
2013/14 zeigt, dass innerhalb Bayerns die Lagerbe-
stande gegenuber dem  Vorjahreszeitraum um
25.000 Tonnen abgebaut wurden. Einer verwendbaren
Erzeugung von 8,16 Mio.t stand ein Bedarf von
8,18 Mio. t gegenuber. Der Anteil des fur Futterzwecke
verwendeten Getreides ist im Vergleich zu anderen
Verwertungen in Bayern traditionell am hochsten und
lag 2013/14 bei Uber 65,9 %, gefolgt von der Verwen-
dung zu Nahrungszwecken mit einem Anteil von gut
18,6 %. Innerhalb der Getreidearten gibt es dabei aber
deutliche Unterschiede. Der Selbstversorgungsgrad fur
Getreide in Bayern lag 2013/14 im Durchschnitt bei
109 %, die Spanne bezogen auf die einzelnen Getrei-
dearten bewegte sich dabei zwischen 120 % fur Wei-
zen und 67 % fur Sommergerste.

Bei der vorliegenden Getreidebilanz ist zu berucksichti-
gen, dass einige Positionen statistisch nicht erfasst
werden und diese nur Uber eine Berechnung mit Stan-
dard- und Erfahrungswerten bzw. Uber Summen- und
Differenzrechnungen zu ermitteln sind.




